PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS-BA.

INSTITUICAO: MIQUEI — Movimento de Inclusdo e
Qualificacdo da Pessoa com Deficiéncia.

CNPJ: 05.391.160/0001-22
TERMO DE FOMENTO N2:  03/2021 (12 aditivo)
VALOR GLOBAL: RS 568.412,68

VIGENCIA: 03/04/2023 |
RECURSO: Fundo Municipal de Educagao
FONTE: 01

PARCELA: 72

VALOR: RS 94,735,44

PERIODO: 01/10/2022 a 31/10/2022

EXERCICIO 2022




SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS-BAHIA.
ESTADO DA BAHIA
RELATORIO TECNICO PARCIAL DA APLICACAO DE RECURSOS

RESERVADO A UNIDADE CONCEDENTE

Parecer Técnico

Tratam os autos desta prestagdo de contas de recursos repassados & entidade Movimento de Inclusiio e Qualificacfio da
Pessoa com Deficiéncia-MIQUEI - CNPJ N° 05.391.160/0001-22, Exercicio financeiro de 2022, referente 7°( sétima) parcela no montante
de RS 47.367,72(quarenta sete mil, trezentos sessenta sete reais e setenta dois centavos) do 1 ° Aditivo a0 Termo de Fomento
N°003/2021, vigéncia 03-04-2023, recursos do Fundo Municipal de Educac¢io, Fonte 01,conforme cronograma de desembolso no Plano de
Trabalho , cujo objeto “ofertar até a 500(quinhentos) jovens e adultos com deficiéncias, atendimento com acolhimento, apoio psicoldgico,
orientagiio sobre os seus direitos, tanto para PCDs como para familiares e/ ou cuidadores, formacio em LIBRAS-Linguagem Brasileira de
A Sinais , Braille e Libras/Portugués para surdos”, foi encaminhada tempestivamente pelo seu Presidente, com informagdes que servigos foram
prestados nas seguintes agdes: - Planejamento e organizagdo das atividades administrativas e pedagdgicas, pagamento de colaboradores, de
impostos, de despesas de manutengdo predial( embasa, Coelba), ensino especializado & pessoas com deficiéncias, projeto eleigdes da Miquei,
inauguragdo de construgdo do Centro de Convivéncia da Miquei, curso de libras, aula de libras para surdos, atendimento clinico em libras no
Hospital do Oeste, projeto Miquei 20 anos, participagdo em reunidio de Conselhos de Salide e Assisténcia Social, dentre outros, para 52
pessoas com deficiéncias, dentre outros, conforme relatério e registros fotograficos acostados nos autos da prestagdo de contas, no periodo
01-10-2022 a 31-10-2022.

Diante do acompanhamento integral, verificagdo da consisténcia e compatibilidade do objeto do Termo acima descrito,
realizado pelo Setor de Convénios, somados aos Relatérios de Cumprimento do Objeto, do Registro fotograficos das atividades da equipe gestora
da entidade, das publicizagdes das suas agdes (docs. anexo). Também, do Relatério Técnico de Inspe¢do da Comiss@o Técnica de Auditéria
da Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Lazer (doc. anexo), que promoveu o monitoramento, fiscalizago e avaliagio da aplicabilidade
correta dos recursos objeto da parceria, constatando que, os recursos foram executados de maneira coerente com o delineado no Plano de
Trabalho. Portanto, esta Secretaria Municipal de Educagdo, manifesta em conformidade a legislag@o pertinente, € com base nos Relatérios da
citada Comiss@o, somados as publiciza¢des das a¢6es da entidade, que resultados foram alcangados e impactos sociais benéficos ao piblico
destinado, com atendimento educacional especializado &s pessoas com deficiéncias, visando a autonomia e independéncia, o respeito, incluséo
. no mercado de trabalho, familias acompanhadas e orientadas sobre os seus direitos, capacitacdo da comunidade nos cursos de libras, etc.,
atingindo assim, metas previstas no Plano de Trabalho, e por fim ofertando atendimento de qualidade para o referido piblico, elevando a parceria
€ 0 compromisso social da Prefeitura Municipal.

Nesse sentido, demonstra-se adequadamente a aplicagéio dos recursos para os quais foram concedidos conforme as metas do
Plano de Trabalho. Por isso, considera-se REGULAR em forma e conteudo a presente prestagdo de contas, consoantes Lei n° 3.019/2014,
alterada pefa Lein°13.2014/2015, Resolugdo n°1381/2018, Decreto  Municipal n°245/2017 e outras regulamentagdes.

Dessa forma, apds anélise de execugdo do objeto da parceria, quanto ao seu cumprimento adequado ao Plano de Trabalho
houve atingimento dos resultados pactuados. Portanto, ficou evidenciado a eficiéncia, eficacia e efetividade. E, por fim, sendo estas as

consideragdes, submetem-se aos autos da prestagdio de contas & aprovagdo e arquivamento.

Aprovagdo do Ordenador de Despesa Barreiras-Bahia, 23 de dezembro de 2022.

Gabriela mogueira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, C.E.E LAZER
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
ESTADO DA BAHIA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER n° 58/2022

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO DE BARREIRAS — ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes, legais com fundamento na Lei n°13.019/2014 alterada pela Lei n°13.204/2015, Lei Federal n°4.320/64, Decreto Federal
n°8.726/2016, Lei complementar n°006/91 e n°101/00, Res. n°627/2002, Res. n° 1381/2018 ¢ n° 1385/2019 do TCM/BA, Lei
Municipal n°1063/2014 Decreto Municipal n° 245/2017 e outras regulamentagdes e, levando em consideragdo, ainda, as colocagdes
seguintes, faz o seguinte parecer:

A Prestagiio de Contas da Movimento de Inclusdo e Qualificagiio da Pessoa com Deficiéncia-MIQUEI - CNPJ

N° 05.391.160/0001-22, Exercicio financeiro de 2022, referente a 7° ( sétima) parcela , total RS 47.367,72 (quarenta sete mil,
trezentos sessenta sete reais e setenta dois centavos) do 1° Aditivo doTermo de Fomento N°003/2021, vigéncia 03-04-2023,
recursos do Fundo Mun.de Educacio, Fonte 01, Exercicio 2022,conforme cronograma de desembolso no Plano de Trabalho, cujo
objeto é “ofertar até a 500(quinhentos) jovens e adultos com deficiéncias, atendimento com acolhimento, apoio psicoldgico,
orientacdo sobre os seus direitos, tanto para PCDs como para familiares e/ ou cuidadores, formacdo em LIBRAS-Linguagem
Brasileira de Sinais , Braille e Libras/Portdgués para surdos”, foi encaminhada tempestivamente pelo seu Presidente, com
informagdes de que os servigos foram prestados nas seguintes ag¢des: - Planejamento e organizagdo das atividades administrativas e
pedagégicas, pagamento de colaboradores, de impostos, de despesas de manutengéo predial( embasa, Coelba), ensino especializadb a
pessoas com deficiéncias, projeto eleicdes da Miquei, inaugura¢do de constru¢do do Centro de Convivéncia da Miquei, curso de libras,
aula de libras para surdos, atendimento clinico em libras no Hospital do Oeste, projeto Miquei 20 anos, participagio em reunido de
Conselhos  de Satide e Assisténcia Social, dentre outros, para 52 pessoas com deficiéncias, dentre outros, conforme relatério e
registros fotograficos acostados nos autos da prestagdo de contas, no periodo 01-10-2022 a 31-10-2022.

A fiscalizagdo contébil, financeira e orgamentdria do Movimento de Inclusiio e Qualificagio da Pessoa com
Deficiéncia -MIQUEI, foi realizada na integra pelo Setor de Convénios da Prefeitura. Também, pela equipe gestora da entidade, que
promoveu a execugdo dos recursos, conforme Relatério de Cumprimento do Objeto e Registros fotogréficos, publicizagdo das suas
agdes (doc. anexo). Registra —se ainda, o Relatério Técnico de Inspegdo da Comisséo Técnica de Auditéria da Secretaria Municipal
de Educagdio, Cultura e Lazer (doc. anexo), que promoveu o monitoramento, fiscalizagdo e avaliagdo da aplicabilidade correta dos
recursos, objeto da parceria, constatando que, os recursos foram executados de maneira coerente com o delineado no Plano de
Trabalho. Portanto, esta Controladoria Geral do Municipio, manifesta em conformidade com a legislagdo pertinente € com base nos
Relatorios da Comissdo responsavel citada ,somados as publicizagdes das agdes da entidade, que resultados foram alcangados €
impactos sociais benéficos ao publico destinado, com atendimento educacional especializado as pessoas com deficiéncias, visando a
autonomia e independéncia, o respeito, inclusdo no mercado de trabalho, familias acompanhadas e orientadas sobre os seus direitos,
capacité,(;ﬁo da comunidade nos cursos de libras, etc., atingindo assim, metas previstas no Plano de Trabalho, e por fim ofertando
atendimento de qualidade para o referido publico, elevando a parceria e 0 compromisso social da Prefeitura Municipal.

Relembramos ao ilustre examinador que: empenho da despesa observa a fonte de financiamento. A nota de empenho
registra todas as informagdes bésicas exigidas na norma da Resolugdio 1381/2018. Os pagamentos estdo sendo realizados mediante
ordem bancaria pelo seu valor liquido. Os pagamentos foram realizados mediante emissdo de ordem autorizada pela autoridade
competente e processada pela contabilidade.

Em face do exposto, segue em ang estagdo de contas dos valores em questdo.

Controladoria Geral do Municipi

CONTROLABOR GERAL DO MUNICIPIO



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE BARREIRAS

Estado do(a) BAHIA

EXERCICIO 2022

-~
@ PROCESSO DE PAGAMENTO N° 1819
DATA: 27/10/2022
CREDOR: MIQUEI - MOVIMENTO DE INCLUSAQO PELA
]
VALOR BRUTO R$ 47.367,72
VALOR DAS DEDUGOES R$ 0,00 A
VALOR LIQUIDO R$ 47.367,72
DOTAGAO: 030850 EME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
2048 GESTAO E MANUTENCAO DAS AGOES DO ENSINO FUNDAMENTAL
MQ 335043000000 Subvengdes Soclais
7101 Rec.de Impostos e Transf, de Impostos Educagdo 25% .
-
BANCO N. CONTA NOME DA CONTA DOCMTO VALOR
BANCO DO BRASIL SA. 66588 - 4 FMED - MDE 25% 112259 47.367,72

Empenho / Sub-Empenho: 20/ 8
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FGNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE BARREIRAS
ROD BR 020, N. 31 S 4

-~
MORADA NOBRE W
BARREIRAS - BA

CNPJ: 30.667.266/0001-63

e
X 2y
ol Sh T IRAS

NOTA DE SUBEMPENHO)

Proc. Adm:  |Empenho: 20/ |xarc.: 2022 Tipo: GLOBAL [créito: Orgamentrio e Suplamentar
CLASSIFICAGAO ORGAMENTARIA DADOS COMPLEMENTARES
Unidade: 030850 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO/ PModaudade: Qutros/N&o sa Aplica .~
Fungéo: 12 - EDUCAGAO Contrato:
Sub-Fungdo: 361 - Ensino Fundamental Convénio: TF FME 003/2021 - TF FME 003/2021 MIQUEI~
Programa: 022 - EDUCA BARREIRAS Cat, da Despesa: 33504300 - Subvengdes Sociais__
Acdio: 2048 - GESTAO E MANUTENGAO DAS AGOES DO ENSINO /
FUNDAMENTAL lincorparag&o:
Elemento; - Subveng&as Saclals — Daesp, de Pessoal:
Fonte 7101 - Rec.de Impostos e Transf, de Impostos Educagdo 25%. .-
Saldo Antarior | Valor do Empanho Saldo Atual Saldo Anterior do SubEmpanho Saldo Atual do Empenho
Empenho
1.589.122,00 142.103,16 1.447.018,84 47.367,72 47.367,72 0,00
CREDOR

R.Social/Nome: 689 - MIQUEI - MOVIMENTO DE INCLUSAO PELA QUALIFICACAO DO .~ Enderego: TR JOSE BONIFACIO -
ESPECIAL INDEPENDENTE

C.N.P.JICPF: 05.391.180/0001-22 R.G. Baimo: CENTRO
M2 LE: Cidade/UF; BARREIRAS / BA
Banco: BANCO DO BRASIL SA. Ageéncia: 4231-5 Canta: 112259 - 2

HISTORICO / ESPECIFICAGAO DA DESPESA

Referents ao Termo de Fomento n® 003/2021, que objetiva a parceria para propordénar o atsndimento até 500 (quinhentos) Javens e Adultos com deficléncia,
Wa:endimentos como acolhimento, apcio psicolégico, orientagio sobre seus diraitos, tanto para PCDs como para familiares e/ou cuidadores, formagdo em LIBRAS -
Linguagem braslelra de Sinas, Braills ® Libras/Portugus para surdos no Valor R$ 568.412,69. com vigéncia ate 03/04/2023, referente a Outubro .(E Parcela.

Itens do Empenho
tom | codigo | Descrigio [ unidade | Quantidada | Vator Unico | valor Total
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*Data do Empenho: 20/10/2022

Valor: 142.103,16 { Canto e Quarenta e Dols Mil Cento e Tres Reals e Dezesssis Centavos)
AUTORIZO O EMPENHO DA DESPESA SUPRA MENCIONADA DECLARG QUE A IMPORTANCIA SUPRA FO! DEDUZIDA DO CREDITO PROPRIO EM:
% EM: 03/01/2022 20/10/2022

GABRIELA GALDINA SANTANA NOGUEIRA B&OLOMEU PINTO DA SILVA
Porlaria n°454 CRC-041320/0-7
Secretarla de Educago, Cultura, Esporte e Lazer Contador(a)

Empenho: 20/8
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FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE BARREIRAS
ROD BR 020, N. 31

MORADA NOBRE
BARRE(RAS~BA
CNPJ: 30.667.266/0001.83
NOTA DE LIQUIDAGAO
Proc. Adm: Igpenho: 20/8 ]qu: 13.807 Exerc.: 2022 |Tipo: Global lcmdlto: Orgamentdrio e Suplementar
CLASSIFICAGAO ORGAMENTARIA DADOS COMPLEMENTARES
Unidade: 030850 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO/ Modalidade: Outros/N&o se Aplica
Fungao: 12 - EBUCAGAQ Cantrato:
Sub-Fungéo: 381 - Ensino Fundamental ICanvénio:
Programa: 022 - EDUCA BARREIRAS / Cat. da Despesa: 33504300 - Subvengdes Soclais —
Agao; 2048 - GESTAO E MANUTENGAO DAS AGOES DO ENSING~
FUNDAMENTAL Incorporago:
Elemento: 3.3.5,0.43.00.00,00 - Subvengies Soclals Desp. de Pessoal:
Fonta; 7101 - Rec.de Impostos e Transf, de Impostos Educaggo 25%<
Saldo Anterlor Valor do Empenho Saldo Atual Saldo Anterior do Empanho SubEmpenho Saldo Atual do Empenho
1.589.122,00 142.103,16 1.447.018,84 47.367,72 41.367,72 .~ 0,00
REDOR

R Social/Name: 668 - MIQUEI - MOVIMENTO DE INCLUSAO PELA QUALIFICACAO DO~ Enderego: TR JOSE BONIFACIO
ESPECIAL INDEPENDENTE

C.N.P.JICPF: 05.391.160/0001-22 RG.: Bairro: CENTRO
.M. LE. Cidade/UF: BARREIRAS / BA
Banco: BANCO DO BRASIL SA. Agéncia: 4231-6 ~ Conta: 112259 -2 -

HISTORICO / ESPECIFICAGAO DA DESPESA
Referente ao Termo de Fomento n° 003/2021, que aobjetiva a parceria para proporcionar o atendimento até 500 (quinhentes) Jovens e Adultos com deficiancia,
atendimentos como acothimento, apoio psicolégico, orientagéo sobre seus direllos, tanto para PCDs como para familiares efou cuidadores, formagdo em LIBRAS -
Linguagem brasileira de Sinals, Braille e Libras/Portuguds para surdos no Valor RS §68.412,69, com vigéncia ate 03/04/2023, referente a Ouiubro 07* Parcela,,

Data do Empenho: 03/01/2022 Data do Sub Empenho: 20/10/2022 Data da Liquidaggo; 20/10/2022
Valor Bruto: 47.367,72 Valor Bruto por Extanso: Quarenta e Sete Mil Trezentos e Sessenta e Sote Reals o Setenta e Dols Cantavos
RETENGAO
Total da Retengdo: 0,00
DOCUMENTO COMPROBATORIO: BOCUMENTOS DIVERSOS
MQ Numero do Documento; 10/2022 - Matricula: - Data de Emisséo: 20/10/12022 47.367,72).
Total do Documento: 47.367,72,

Valor Liquido: 47.367,72 ( Quarenta e Sete Mi] Trezentos e Sessenta e Sete Reais e Setenta e Dols Centavos)
DECLARO QUE ESTE MATERIAL(AIS) FOIRAM) RECEBIDO(S) E DECLARO QUE A DESPESA RELATIVA A NOTA DE EMPENHO SUPRA ESTA
REGISTRADO(S) NO LIVRO PROPRIO QUE O(S) SERVICO FOI(RAM) LIQUIDADA, PODENDO EFETUAR O PAGAMENTO.
PRESTADO(S) CONFORME DOC, COMPROBATORIO ANEXO.,
[

Portaria n°454 RC-041320/0-7

pAGTY 1 610Po-6LEE-89PH-E0T6-0SEL6PYS 0IUAUMOOP Op 0B1pO)) wreas'20epi[ea/dda/iq A0S eq wiay a//:sdy :wo 25500y M

Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer Contador(a)

@ P4
GABRIELA GALDINA SANTANA NOGUEIRA / BAI OMEU PINTO DA SILVA
Pl
7

Empenho: 2078
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27/10/2022 15:10 ctp.pmbarreiras.sudoesteinformatica.com.br:5050/webrun/tmp/C6B9A788-1B91-47BC-988D-09171457E244.him|

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE BARREIRAS
ROD BR 020, N. 31
MORADA NOBRE
BARREIRAS - BA
CNPJ: 30.667.266/0001-53
NOTA DE PAGAMENTO
Proc. Adm: lgmpanho: 20/8 kxerc.: 2022 Tipo: Global |crédlto: Orgamentdrio e Suplementar
CLASSIFICACAO ORGAMENTARIA DADOS COMPLEMENTARES
Unidade: 030850 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO |Modalidade: Outros/N&o se Aplica
Fungao: 12 - EDUCAGAO Contrato:
Sub-Fungdo: 361 - Ensino Fundamental Canvénio: TF FME 003/2021 - TF FME 003/2021 MIQUEI
Programa: 022 - EDUCA BARREIRAS Cat, da Despesa: 33504300 - Subvengdes Soclais
Acdo: 2048 - GESTAO E MANUTENGAO DAS AGOES DO ENSING Incorporagao:
FUNDAMENTAL
Elemento: 3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvencdes Sccials Desp. de Pessoal:
Fonte 7101 - Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educagdo 26% .
e Saldo Anterior Valer do Empenho Saldo Atual Saldo Anterior do Empenho | SubEmpenho Saldo Atual do Empenho
. 1.589.122,00 142.103,16 1.447.018,84 47.367,72 47.367,72 0,00
i;u-:non

R.Social/Nome: 639 - MIQUEI - MOVIMENTO DE INCLUSAO PELA QUALIFICACAO DO Enderego: TR JOSE BONIFACIO
ESPECIAL INDEPENDENTE

C.N.P.J/CPF: 05.391.160/0001-22 RG.: Bairro: CENTRO
LM.: LE.: Cidade/UF: BARREIRAS / BA
anco: BANCO DO BRASIL SA. Agéncia: 4231 Conta: 112259 - 2

IHISTORICO | ESPECIFICAGAO DA DESPESA

lReferente 2o Termo de Fomento n° 003/2021, que objetiva a parceria para proporcionar o atendimento até 500 (quinhentos) Jovens e Adultos com
deficiéncia, atendimentos como acolhimento, apolo psicolégico, orientagéo sobre seus direltos, tanto para PCDs como para familiares efou culdadores,
formacao em LIBRAS - Linguagem brastleira de Sinals, Brallle e Libras/Portugués para surdes no Valor R$ §68.412,68. com vigéncia ate 03/04/2023,

referente a Outubro 07° Parcela.
DATA EMPENHO: 03/01/2022 - DATA DO SUB EMPENHO: 20/10/2022 DATA LIQUIDAGAO: 20/10/2022 DATA PAGAMENTO: 27/10/2022
Valor Bruto: 47.367,72 Valor Bruto por Extenso: Quarenta e Sate Mi[ Trezentos e Sessanta e Sete Reals e Setenta e Dols
Centavos
~ N° DO PROCESSO DE PAGAMENTO:

DIGO BANCO AGENCIA CONTA DOCUMENTO |FONTE VALOR

001 BANCO DO BRASIL 02313 - 66589-4 - FMED - MDE 25%  [112259 7101 47.367,72
. |
Total Pago: 47.367,72

Pague-se a quantia de R$ 47.367,72 { Quarenta e Sete Mil Trezentos @ Fol paga a importéncia autorizada

Sessenta e Sete Reals e Setenta e Dols Centavos)

i

GABRIELA GALDINA SANTANA NOGUEIRA WRIA ADALGISA GUIMARAES
Portaria n°454 Portaria n°314
Secretéria de Educagéio, Cultura, Esporte e Lazer Gestor(a) de Fundo

Empenho: 20/8
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

SOLICITAGAO DE PAGAMENTO

1. Orgéo SECRETARIA DE ADMINISTRAQAO

éLocal da Execugéo SECRETARIA DE EDUCAQRO CULTURA, ESPORTE E LAZER

DOS RECURSOS FINANCEIROS E DOTAGAO ORCAMENTARIA:
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Gestdo das Agae o Fundo ' SUBVENCOES

03.08.60 Municipal de Educagiio SOCIAIS

47.367,72

15. Justificativa: PAGAMENTO REFERENTE A SETIMA PARCELA

#4928y 1610P3-6LEe-

16. Dados Bancarios: BANCO DO BRASIL - AG: 4231-5, C/C: 112269-2
17. Solicitado por: SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

18. Condigao de Pagamento: A VISTA

19. Secretaria Solicitante: SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

~0

20. Assinatura do Solicitante

Gabriela Galdina Santana Nogueira
Secretéria Municipal e Educagdo,
Cultura, Esporte e Lazer
Portaria n° 454 de 1410512021
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissfio: 28/09/2022 10:( BFE=
* SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeltos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
‘ Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20224834229

RAZAO SOCIAL

MOVIMENTO DE INCLUSAO PELA QUALIFICACAO DO E

Lo "
INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

o 05.391.160/0001-22

Fica certificado gue néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

9€:1%:11 Z20Z/11/0€ - OHNIIEOS VZNOS A YSOTAYE OVO[ :10d ajusur[e)Si(q opeulssy 0juoumoo( [A-fik

A9z 1610P-6L78-897H-E0T6-9SETEPYS :0IAUINOOP Op 081Pe)) ias o0 epiea/ddo/q A08-eq oy 3//:sdpy (W 35590y {3

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcla de débltos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Piblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 28/09/2022, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

MO emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentacéo conjunta do cartéo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Piginaldel RelCertidaoNegativa.rpt



* Prefeitura Municipal de Barreiras
SECRETARIA DA FAZENDA/SETOR DE TRIBUTOS

Av Bat&o do Rio Branco, 149 Centro Empresarial
Vila Rica - BARREIRAS -BA  CEP: 47813-010
CNPJ: 13.654.405/0001-85

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Niimero: 002964/2022.E

Nome/Raz#o Social: MOVIMENTO DE INCLUSAO E QUALIFICACAO DA PESSOA COM DEFICIENCIA - MIQUEI

Nome Fantasia: MIQUEI
Inscrigdo Municipal; 000008915 CPF/CNPJ: 05.391.160/0001-22
Endereco: RUA ITAMARATI, 153

RENATO GONCALVES BARREIRAS - BA  CEP: 47806-032
-

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacao:

Esta certid&o foi emitida em 09/08/2022 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certidgo vélida até: 07/11/2022
™
Qta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certidio: 3600007498710000106436090002964202208037

Ceriiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrdnico:
https://barreiras.saatri.com.br, Econémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 23/08/2022 as 15:52:54
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Fégina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MOVIMENTO DE INCLUSAO E QUALIFICACAO DA PESSOA COM
DEFICIENCIA - MIQUEI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.391.160/0001-22

Certidao n®: 14799046/2022

Expedicdo: 09/05/2022, as 16:01:56

Validade: 05/11/2022 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que MOVIMENTO DE INCLUSAO E QUALIFICACAO DA PESSOA COM
DEFICIENCIA - MIQUEI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
05.391.160/0001-22, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em rxelacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢l3o Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugest8es: cndt@tst.jus.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MOVIMENTO DE INCLUSAO E QUALIFICACAO DA PESSOA COM DEFICIENCIA -
MIQUEI
* CNPJ: 05.391.160/0001-22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos piiblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://irfh.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:44:43 do dia 27/09/2022 <hora e data de Brasllia>.

Vélida até 26/03/2023.

Cédigo de controle da certiddo: A8D3.52CB.9222.009D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrico: 05.391.160/0001-22
Razdo SocialMIQUEI MOV INCL P QUALIF ESPECIAL INDEPE
Enderego:  RUA JOSE BONIFACIO 97 / CENTRO / BARREIRAS / BA / 47800-090

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigiio que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima ldentificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:24/09/2022 a 23/10/2022

Certificacdio Niimero: 2022092401231795799218
Informacdo obtida em 03/10/2022 10:01:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br
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27110/2022 10:13 , Banco do Brasil

—
By -

ﬁnsferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome FUNDO M EDUCACAO FMED
Agéncla 231-3

Conta corrente 665894

Creditado

Nome MOVIMENTO E INDEPENDENTE
Agéncia 4231-5

Conta carrente 112259-2

Valor 47.367,72

Destinagdo Q

Data Nesta data

Assinada por JE789021 M ADALGILSA G BARB 27/10/2022 10:12:57

Transagdo registrada como pendente por insuficiéncia de assinaturas.
Pendéncia nimero: 148259561, °

Usudrio: JE788021 M ADALGILSA G BARB,

e

hitps:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmiPv=2.3.67#/template/~2Fpendenclas~2FGTPY.bb

217
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27/10/2022 14:33

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.3.67#/template/~2Fconsultas~2F869-1.bb

Banco do Brasil
L Y
27/10/2022 - BANCO BO BRASIL - 14:21:30
923180231 SEGUNDA VIA 80082

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: FUNDO M EDUCACAC FMED

AGENCIA: 0231-3 CONTA: 66.589-4
DATA DA TRANSFERENCIA 27/10/2022
NR. DOCUMENTO 554.231.000.112.259
VALOR TOTAL 47.367,72

*ss+s+  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MOVIMENTO E INDEPENDENTE

AGENCIA: 4231-5 CONTA: 112,.259-2
KR. DOCUMENTO 550.231.000.666.589
NR.AUTENTICACAO 7.799.€91,596.10B.484

10/21
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E%IIQUE!

Movimento de Inclusdo e Qualificacio da Pessoa com Deficiéncia

Oficio n°® 121/2022
Barreiras/BA, 07 de dezembro de 2022.
Sua Exceléncia o(a) Senhor(a)
Joao Barbosa de Sousa Sobrinho

Prefeito Municipal de Barreiras/BA
Assunto: Encaminha Prestagéo de Contas - Parcial da 72 parcela.

Exm. ° Senhor Prefeito,

Em atendimento ao disposto no inciso | do art. 66 da Lei Federal n° 13.019/2014, servimo-
nos do presente para encaminhar o “Relatério de Execugdo do Objeto” elaborado por nossa
instituicdo e demais documentagéo comprobatdria das despesas realizadas.

Na ocasido solicitamos a Vossa Ex.? a liberagdo da parcela de recursos subsequente em
conformidade com a parceria celebrada entre esta Entidade e a Prefeitura Municipal de
Barreiras/BA por meio do Termo de Fomento do 1° aditivo n® 003/2021.

Ressalto que o MOVIMENTO DE INCLUSAO E QUALIFICAGAO DA PESSOA COM
DEFICIENCIA - MIQUEI, se encontra cumprindo as exigéncias contidas na Lei Federal n°
13.019/2014, e no Decreto Municipal n® 245/2017.

Desde ja agradecemos pela atengdo, nos colocando a disposigdo para o que se fizer
necessario.

Atenciosamente,

Ivanete SoUZ§ de J&Sus Passos
Presidente

Movimento de Inclusao e Qualificagiio

da Pessoa Com Deficiéncia - MIQUEI

Movimento de Inclusdo e Qualificagdo da Pessoa com Deficiéncia
Rua Itamarati, n2153 — Bairro Renato Gongalves — CEP: 47.806-032 — Barreiras/BA — Fone: 999420016
Miquei_inclusao@outlook.com



PLANO DE TRABALHO

direitos para pessoas Ccom deficiéncia, seus familiares e/ou

1. OBJETO |

Oferta de Ensino Especializado para 60 jovens e adultos com
deficiéncia; acolhimento, apoio psicolégico e orientagdo sobre

cuidadores; formagdo em LIBRAS - Lingua Brasileira de Sinais e
Braille.

2. NOME DA INSTITUICAO ‘1

Movimento de Inclusdo e Qualificacdo da pessoa com
Deficiéncia.

PROPONENTE:

CONCEDENTE:

CONFERE COM O ORiGINA:
EM 1 J_Jodl

1L




PLANC DE TRABALHO

1- IDENTIFICACAO DO PROPONENTE

Nome Entidade

MIQUEI — Movimento de Inclusio e Qualificacio da Pessoa com
Deficiéncia

CNPJ

05.391.160/0001-22

Enderego CEP
Rua Ttamarati, n° 153 — Bairro Renato Gongalves 47.806.032
Municipio E-mail Telefone FAX
Barreiras miquei_inclusao@outlook. 77-999420016
com
Conta Corrente Banco do Brasil Agéncia 4231-5 Praca de Pagamento
11.2259-2 Transferéncia
1-DADOSDORESPONSAVEL
Nome:
Tvanete Souza de Jesus Passos
Enderego:
Rua Serra Negra, n° 828 — Vila Rica- Barreiras Ba__
Numero RG Data da Emiss@o Orgao Emissor
11.749.661-81 22/11/2013 SSP/BA
CPF Telefone Fixo Celular ’
018.362.145-02 77 9.99447317
mi - TITULO DO PROJETO
12

Acessibilidade e inclus@ie na construgio de novos

A ser executado em

MESES

caminhos

De a 01/04/2021 4 31/03/2023

CONFERE COM 0
L A-~M

EM J

ORIGINAL
2042



1

e inclusdo social de pessoas com deficiéncia (PCDs). As atividades que realizamos compreendem:

1) O ensino Especializado para PCDs pautado no curriculo funcional através de diversas atividades
como alfabetizacfo, informatica, praticas ludicas € culturais (aulas de capoeira, musica, danga,
teatro, expressdo artistica € criativa, entre outras), palestras informativas sobre temas variados
(saiide € bem-estar, meio ambiente, seguranca no trabatho, educagdo sexual, cidadania e direitos
etc.), capacitagio para o mercado de trabalho. Oferecemos também as AVDs — Atividades de Vida
Diéria, praticas do cotidiano desenvolvidas em um ambiente natural € que visam 0 protagonismo
da pessoa com deficiéncia em suas mais variadas de vida.

2) A mediagdo junto a empresas diversas, visando o acesso das pessoas com deficiéncia ao mercado
de trabalhe. Mantemos um banco de curriculos e fazemos palestras para institui¢des que possuem
ou estiio interessadas em incluir as PCDs em seu quadro funcional.

3) Agcdes voltadas para familiares e cuidadores, como acolhimento e apoio psicologico, orientagdo
e assessoramento em relagéo aos direitos das pessoas com deficiéncia nas areas da saude,
educagdo, assisténcia social, transporte, cultura € lazer.

4) Acdes para a comunidade em geral, com formagio em Libras — Lingua Brasileira de Sinais
(cursos e oficinas), curso de Braille e Curso de Atendimento Educacional Especializado em uma
perspectiva bilingue, curso preparatorio para profissionais da 4rea da satide no atendimento de
pessoas surdas, Curso de conversagdo em Libras: experienciando a surdez, Curso de escrita braile
¢ deficiéncias sensoriais.

A oferta das atividades no ano de 2022 se justifica tanto pela continuidade do trabatho com o publico ja
atendido pela instituigdo, quanto pela continuidade da integragfio entre a Miquei e a sociedade local €
microrregional, por meio dos atendimentos abertos a comunidade e dos servigos ofertados, capacitando
profissionais de diversas areas através dos cursos e oficinas ofertadas ¢ promovendo a inclusdo social.

V- DESCRICAQ DX

Oferta de Ensino Especializado para até 60 jovens ¢ adultos com deficiéncia; acolhimento, apoio
psicolégico e orientagdo sobre direitos da pessoa com deficiéncia para PCDs, seus familiares e/ou
cuidadores; formagio em LIBRAS - Lingua Brasileira de Sinais, ¢ Formagio em Atendimento

Educacional Especializado em uma perspective bilingue para surdos, curso de formagdo na escrita braile
e deficiéncia sensorial.

A Miquei -Movimento de Incluséo e Qualificagdio da Pessoa com Deficiéncia atua na defesa dos d%irga‘ifbs’f/

VI OBJETIVOS E METAS

- AJJ

et

\,\‘\
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CONFERE COM 0 ORIGINAL
EM 2 pld J Jodl




FON

[ L
Oferecer Ensino Especializado € Formagao Sociocultural para jovens e adultos com deﬁmzénéi;s:i' :
diversas (60 vagas); .

Grupo de surdos: Valorizagdo da Cultura e identidade Surda (15vagas);

Ofertar formagdo € capacitagio em Libras nos niveis de basico 1, basico 1I e intermediario (245
vagas),

Ofertar formacio e capacitagdo em Braille (10 vagas),

Formagcdo em Atendimento Educacional Especializado em uma perspectiva bilingue para surdos.

(30 vagas);

Libras no atendimento clinicos de pacientes surdos (30 vagas);

Intervencdo de orientacdo/adequacdo nas empresas para receber funcionarios com deficiéncia;

Encaminhamento de pessoas com deficiéncias para o mercado de trabatho ( a depender da demanda).

Promover a defesa dos direitos € 2 inclusdo social de pessoas com deficiéncia, através de
seminarios, palestras, apoio psicoldgico, orientagdo e acolhimento (a depender da demanda).

)OS PARA AFERICAO DO CUMPRIMENTO DAS

O cumprimento das metas seguira o cronograma de execuciio e serd observado através de:

Reunides com pais e familiares a cada semestre para acompanhamento do desenvolvimento dos
alunos com deficiéncia;

Planejamento semanal e avaliagdo do trabalho com a equipe pedagogica, .
Planejamento mensal e avaliacdo do trabalho com a equipe administrativa;

Relatérios trimestral do cumprimento do objeto;

Registros com fotos.

e Plancjamento pedagégico para o Ensino Especializado a Pessoa com Deficiéncia, a
partir da proposta do curriculo funcional,

o Planejamento dos cursos de Libras, Braille. Atendimento Educacional Especializado
para pessoas com surdez em uma perspectiva bilingue, Grupo de surdos: Valorizagéo
da Cultura e identidade Surda;

» Planejamento do curso de Libras no atendimento clinicos de pacientes surdos;

e Apoio psicologico individualizado para familiares e/ou cuidadores de PCDs;

o Estagios ¢ treinamento para PCDs, orientagdo para elaboragio de curriculos €
encaminhamento para vagas de emprego;

e Palestras e seminarios sobre assuntos relacionados a inclusdio social da pessoa com
deficiéncia;

o Parceria € convénios com outras instituigdes para oferta de estagios, organizagdo de
cursos, eventos, desenvolvimento de projetos, entre outras atividades.

OBS: Cursos ¢ Atendimentos serio realizados nas modalidades (online, Hibrido
ou presencial)

CONFERE COM O ORIGINAL
EM /. Xodl

V)
e




IX - CRONOGRAMA DE EXECUCAQ

Duracio

g | &
§ § Especifica¢io Inicio Término
]
g 1.1 | Contratagdo dos profissionais necessarios 20 projeto Abril/2022 | Margo/2023
k-
éi 1.2 | Elaboragdo do projeto pedagogico Abril/2022 Margo/2023
2.1 |Matricula de até 60 pessoas com deficiéncias Abril/2022 Margo/2023
22 I;/éa(t)t&culas de até 100 alunos para o curso basico I de libras Abril2022 | Margo/2023
23 | Matriculas de até 60 alunos para o curso basico II de libras Abril/2022 | Margo/2023
2 2.4 |Matriculas de 10 alunos para o curso de Braille Abril/2022 Margo/2023
S , o -
2|25 |Matriculas de 15 alunos Grupo de surdos: Valorizagdo da . -
% Cultura e Identidade Surda Abril/2022 | Margo/2023
i 2.6 |Matriculas de até 30 alunos para 0 curso Libras no Abril/2022 | Margo/2023
8 atendimento clinicos de pacientes surdos
27 |Matriculas de até 40 alunos para o Atendimento
Educacional Especializado em uma perspectiva bilingue Abril/2022 | Margo/2023
para surdos.
2.8 Matﬁculas de até 25 para 0 curso de praticas e conversagdo Abril/2022 | Margo/2023
em libras
3.1 | Ensino Especializado a Pessoa com deficiéncia Abril/2022 | Marco/2023
32 | Atendimento, orientagdo psicossocial € encaminhamentos Abril/2022 | Margo/2023
para servigos publicos.
é 3.3 | Curso basico I de Libras 120hs Abril/2022 Mar¢o/2023
&
% 3.4 | Curso basico I de Libras 120hs Abril/2022 Margo/2023
< |3.5 | Curso de Braille 60hs | Abril/2022 | Margo/2023
& v
= 13.6 |Grupo de Estudos de Valorizagio da Cultura Surda Abril/2022 | Margo/2023
xR
<> . . .
§ 3.7 L1bra§ voltado para o atendimento da pessoa Surda na area Abril/2022 | Marco/2023
é da saude 60hs
¢4 3.8 |Curso de Libras Intermediario 120hs Abril/2022 Marco/2023
3.9 |Curso de praticas e conversagdo em Libras 60hs Abril/2022 Margo/2023 p
a : : 1al1 5 f’r,"
3.10 Aﬁ:ndxmento Educacional Especializado em uma perspectiva | 4y 077 | Margo/2023 {,j |
bilingue para surdos 60h ift)
,'f
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3.11

Acompanhamento e interpretagio em servigos publicos para
os usudrios surdos atendidos pela Miquei.

4 ) 3

Evento voltado para a capacitagdo de agentes do terceiro
setor.

Abril/2022 | Margo/2023

Encaminhamento de pessoas com deficiéncias para 0
mercado de trabalho.

Abril/2022 Marg0/2023

Intervengo de orientagdo/adequacio nas mpresas para
receber funcionarios com deficiéncia.

Abril/2022 Margo/2023

Evento de comemoragio dos 20 anos da Miquel

Qutubro 2022

Curso de Formagdo para Cuidadores (das mais variadas
deficiéncias) Sem previa de custos a depender da demanda

Abril/2022 | Margo/2023

Cursos ¢ Atendimentos seréo realizados nas modalidades (oni

presencial)

ine, Hibride cu

Os géneros alimenticios para o atendimento de 60 alunos (sessenta) pessoas/alunos,
serio fornecidos pela SMECEL mediante calenddrie/ cronograma de atendimento
]

presencial.
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| R$47.367,72 |  rsarsenm R$47.367.72 | wearsenr rsarselr],  meanaene|
V.. e B
PROPONENTE
Meta
Abril/2021 Pdaiof2021 Junhof2021 Julho/2021 Agostof2021 | Setembro/2021
R$ 10.000,08 | RS 10.000,08 | RS 10.000,08 | RS 10.000,08 | R$  10.000,08 | R$  10.000,08
Meta
Outubro/2021 Novembrof2021 Dezembro/2021 Janeirof2022  |Fevereiro/2022 Margo/2022
RS 10,000,08 | RS 10.000,08 | R$ 10.000,08 | R$ 10.000,08 | R$  10.000,08 | RS  10.000,08
Xit - PREVISAO DEfBECEITAS (RS) S AE R
' '  COMCEDENTE
Abrilf2021 Wiaio/2021 junho/2021 jutho/2021 Agosto/2021 | Setembro/2021
R$47.367,76 R$47.367,72 RS 47.367,72 R$47.367,72 R$47.367,72 R$47.367,72
Outubro/2021 NovembrOIzon Dezembro/2021 Janeirof2022  {Fevereiro/2022 Margo/2022
RS 47.367,72 | R$ 47.367,72 | RS 47.367,72 R$47.367,72 R$47.367,72 R$47.367,72
PROPONENTE
Abrilf2021 Maio/2021 Sunho/2021 Juiho/2021 Agosta/2021 |Setembro/2021
RS 10.000,08 | R$ 10.000,08 10.000,08 RS 10.000,08 | RS  10.000,08 | R$  10.000,08
Outubro/2021 Novembro/2021 Dezembro/2021 Janeirof2022  Feveréirof2022 Margof2022
RS 10.000,08 | RS 10.000,08 10.000,08 RS 10.000,08 | RS  10.000,08 | RS  10.000,08
&
PROPONENTE APROVACAOC DO CONCEDENTE
DATA /] pATA____ [/
e R R P
Presidente"'aa 0sC Prefeito de Barreiras /BA
- i g
Ty
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X- PLANO DE APLICACAO
1 talhar rodos S8 val
Especificacdo un |atde] Vir Unitdrio vir mensal ToTAL GER{\L Concedente Proponente
{da parceria}
11 |Coordenador Pedagogico Geral més 1 2.886,24 2.886,24 34.634,88 34.634,88 0,00
1.2 |Professor de libras 40H més 2 2.886,24 5.772,48 69.269,76 69.269,76 0,00
1.3 |Professor de Braille /PCD 10 h més 1 148,22 148,22 1.333,98 1.333,98 0,00
1.4 |Professor 40H més | 2 2.886,24 5.772,48 69.269,76 60.269,76 0,00
1.5 {Assistente Administrativo 40hs més 2 1.296,97 2.593,94 31.127,28 31.127,28
1.6 |Professor 20h més 2 1.443,12 2.886,24 34.634,88 34.634,88 0,00
1.7 |Cuidador 40hs més 1 1.212,60 1.212,00 14.544,00 14.544,00
1.8 |Aux.Serv. Gerais- Merenda 40H més 1 1.212,00 1.212,00 14.544,00 14.544,00 0,00
1.9 lAux.Serv, Gerais- Merenda 40H més 1 1.212,00 1.212,00 14.544,00 14.544,00
1.10 |Encargos sociais { FGT: S/INSS/PIS) més 1 8.162,20 8.162,20 97.946,40 97.946,40 0,00
1.11 Provisdo mes 1 7.091,60 7.091,60 85.099,20 85.099,20
o SUB-TOTAL RS 38.949,40 R$ 466.948,14 RS 466.948,14 R$ 0,00
2 |SERVICOS un latdel Vir Unitdrio -;::2::2?':;' vir mensal Concedente Proponente
21 Contabilidade més 12 1.500,00 18.000,00 1.500,00 18.000,00 0,00
22 Provisdo 132 1 1.500,00 1.500,00 1.500,00
SUB-TOTAL 19.500,00 1.500,00 19.500,00 0,00
L4
3 |OUTROS CUSTOS Un |otdel Vir Unitdrio zgzﬁ:ii::;' vir mensal Concedente Proponente
3.1 Energia 12 1.500,00 18,000,00 1.000,00 18.000,00 0,00
3.2 hgua 12 1.330,38 15.964,56 1.000,00 15.964,56 0,00
3.3 Locagdo de um imovel 12 4,000,00 48.000,00 3.400,00 48.000,00 0,00
34
35 Telefone/internet 12 150,00 150,00 1.800,00
3.6 Plataforma Educacional Proesc 12 342,50 342,50 4.110,00
M 37 Recarga de cartuchos 12 100,00 100,00 1.200,00
3.8 Manuntencio de computadores 12 190,84 150,83 2.260,08
3.9 “Manuntencio de Ar condicionado 2 300,00 300,00 600,00
SUB-TOTAL 81.964,56 6.483,33 81.964,56 10.000,08
Concedente Proponente
TOTAL GERAL DA PARCERIA i 568.412,70 568.412,70 | 10.000,08
Xi- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS) - gt
. . E e paiabe. et . CDNCEDENTE
Meta
Abyil/2021 Malo/2021 Junho/2021 Juthof2021 Agosto/2021 Setembro/2021
R$47.367,78 R$47.367,72 R$47.367,72 R$47.367,72 R$47.367,72 R$47.367,72
Meta
P Outubrof2021 | novembroj2021 | Dezembro/2021 | saneirof2022 [revereirofa022 | wargo2022
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PREFEITURA HURICIPAL DE SARREIRAS
ERTRDO DA BAHIA

TERMO DE FOMENTO PMB FME N°003/2021
Proc. Adm. 3456/2020

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE BARREIRAS-BA E O MOVIMENTO DE
INCLUSAO E QUALIFICAGAO DO ESPECIAL INDEPENDENTE —
MIQUEI — BARREIRAS, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MUNICIPIO DE BARREIRAS/BA inscrito no CNPJ sob n® 13.654.405/0001-95, com sede a4 Rua Edgar Pitta, 914 — Loteamento
Aratu, doravante denominado ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL. neste ato representada pelo seu Prefeito Sr. Jodo Barbosa
de Souza Sobrinho, partador do RG n° 2091375, expedida pela SSP/BA e do CPF 176.219.505-44, residente e domiciliado nesta
cidade de Barreiras/BA. por meio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO. CNPJ n° 30.667.266/0001-53, neste ato representado
pela sua gestora a Secretaria Municipal de Educago. Cultura, Esporte e Lazer, Sr.2 Catia Pereira Aires de Alencar, portadora do RG
n° 319614018- SSP/BA e CPF n° 285.155.605-34, residente e domiciliada nesta cidade de Barreiras/BA e o MOVIMENTO DE
INCLUSAO E QUALIFICAGAO DO ESPECIAL INDEPENDENTE — MIQUEL sociedade civil . sem fins lucrativos. inscrita no CNPJ
sob n°. 05.391.160/0001-22, com sede a Rua ltamarati, 153, bairro Renato Gongalves- Barreiras, BA. doravante denominada
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC, representada por sua Presidente Sra. lvanete Souza de Jesus Passos, portadora do
CPF n° 018.362.145-02 e do RG n° 11.749.661-81 SSP/BA. residente e domiciliada nesta cidade de Barreiras/BA. resolvem celebrar
o presente Termo de Fomento, regendo-se pelo disposto nas Leis Federais n® 13.019/ 2014 e n° 13.204/2015, no Decreto Municipal
n® 245/2017 e na Resolugao n° 1381/2018 do TCM-BA e mediante as clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Fomento objetiva ofertar a até 500 (quinhentos) jovens e adultos com deficiéncia, atendimentos como
acolhimento, apoio psicolégico, orientagio sobre seus direitos, tanto para PCDs como para familiares e/ou cuidadores, formagéo em
LIBRAS - Linguagem Brasileira de Sinais. Braille e Libras/Portugués para surdos.

PARAGRAFO UNICO: Para alcance do objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho, que & parte
integrante

deste Termo. devidamente aprovado pelo Municipio de Barreiras.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES

Sao obrigacdes dos Participes:

| - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL:

a)  Fornecer orientacbes especificas de prestacéo de contas a OSC por ocasido da celebragao desta parceria;

b) Liberar os recursos por meio de transferéncia eletronica e em obediéncia ao cronograma de desembolso:

¢)  Promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

d)  Manter, em seu sitio oficial na internet. a relagao das parcerias celebradas e dos respectivos planos de trabalho, até cento e
oitenta dias apds o respectivo encerramento;

e) Instaurar tomada de contas antes do témino da parceria, ante a constatagao de evidéncias de irregularidades na execugao do
objeto da parceria.

1l - DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL- OSC:

a)  Manter escrituracdo contabil regular;

b)  Manter e movimentar 0s recursos financeiros recebidos através deste Termo de Fomento na seguinte conta bancaria
especifica: Conta Bancaria n° 112259-2, Agéncia 4231-5, Banco do Brasil

c)  Prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento,

d)  Afixar em sua sede. em locais de facil visualizagao para todos. as placas alusivas a parceria firmada através deste termo,
conforme modelos disponibilizados pela Administragao Publica Municipal;

e) Apresentar nas Prestagdes de Contas a(s) Certidao (Ges) Negativa(s) de Débito do Imovel junto ac Municipio, no caso de
locacdo de imével(is) necessario(s) ao desenvolvimento das atividades da OSC, conforme previsto no Plano de Trabalho.

f)  Realizar as aquisigdes dos bens e/ou materiais previstos no Plano de Trabalho em estabelecimentos locais do municipio de
Barreiras/BA, salvo impossibilidade comprovada.

g) Utilizar os valores dos salarios pagos pelo Municipio de Barreiras/BA através do Processo Seletivo em vigor, como parametros
para estabelecer os valores dos salarios pagos a equipe necessaria ao desenvolvimento das atividades previstas.

h) Caso haja previsao no Plano de Trabaiho de gasto com combustivel para veiculo (s) de propriedade da OSC, esta devera
apresentar nas Prestagbes de Contas comprovante fornecidos pelo Posto de Combustiveis (com nome e assinatura do
responsavel) contendo a data do abastecimento, o namero da placa e a quilometragem do veiculo abastecido.

i) Dar livre acesso dos servidores dos orgdos ou das entidades piblicas repassadoras dos recursos. do controle interno e do
Tribunal de Contas correspondentes aos processos. aos documentos. as informagdes referentes aos instrumentos de
transferéncias regulamentados pela Lei n® 13.019, de 2014. bem como aos locais de execugao do objeto;

i Responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz
respeito as despesas de custeio. de investimento e de pessoal:

k) Responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas. previdenciarios. fiscais e comerciais relacionados a
execugdo do objeto previsto, ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da ADMINISTRAGAO PUBLICA a
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DPRESEITUS A MURNICIFAL DE SARREIRAS
ESTADD DA BAMIA
inadimpléncia da OSC em relagdo ao referido pagamento, os onus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos
decorrentes de restrica0 a sua execugao,
1) Disponibilizar ao cidadao na intemet e em locais visiveis de sua(s) sede(s) social {(ais) e dos estabelecimentos em que exerca

suas fungdes. consulta as informagbes desta parcena, conforme Paragrafo Unico do art. 11 da Lei 13.019/2014.

CLAUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS FINANCEIROS E DOTAGAO ORGCAMENTARIA

O montante total de recurso a ser empregado na execugao do objeto do presente Termo de Fomento & de R$ 568.412,68
(quinhentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e doze reais & sessenta e oito centavos) a ser repassado em parcelas de acordo com
o cronograma de desembolso abaixo:

Meta ABR/21 MAI21 JUN/21 Juu/21 AGO/21 SET/21
T kseae | reerserss | wwrre | arssrz | arsere | ersenrz o

ouT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEVI/22 MAR/22

- “ 47.367.72 47.367;24mdﬂ 4—;3_67_72 e 4‘7‘;77‘2“ A —v;>7.367,72 47.367.72

PARAGRAFO UNICO: As despesas decorrentes do presente Termo de Fomento correrdo por conta da seguinte dotagao
orgamentaria:

Unidade: 03.08.50 FME — FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Projeto/atividade: 2048 — Desenvolvimento das Agdes do Ensino Fundamental
Elemento de Despesa: 33.50.43 — Subvencdes Sociais

Fonte de Recurso: 01 Receita e Transf. de Imposto - Educagao 25%

CLAUSULA QUARTA - DA TRANSFERENCIA E APLICAGAO DOS RECURSOS :
ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da OSC, conforme o cronograma de desembolso contido
no plano de trabalho, mediante transferéncia eletrdnica em sua conta bancaria especifica vinculada a este instrumento. Poderdo ser
pagas, entre outras despesas, COm 0S recursos vinculados 2 parceria:
| - remuneragao da equipe encarregada da execugao do plano de trabalho, inclusive de pessoal préprio da organizagao da sociedade
civil. durante a vigéncia da parceria, compreendendo as despesas com pagamentos de impostos, contribuigdes sociais, Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS, férias. décimo terceiro salario. salarios proporcionais. verbas rescisorias e demais encargos
sociais e trabathistas;
|l - diarias referentes a deslocamento, hospedagem e alimentagao nos casos em que a execugao do objeto da parceria assim o exija;
Il - custos indiretos necessarios & execugao do objeto. seja qual for a proporgao em relagdo ao valor total da parceria;
IV - aquisigdo de equipamentos e materiais permanentes essenciais a consecugao do objeto e servigos de adequagao de espago
fisico, desde que necessarios a instalagdo dos referidos equipamentos e materiais
§1° - E obrigatoria a aplicag@o dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto nao utilizados, em caderneta de poupanca de
instituigao financeira oficial, se a previsdo do seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicago financeira de curto
prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal, quando sua utilizagao estiver prevista para
prazos menores.
§2° - Os rendimentos das aplicagSes financeiras serao. obrigatoriamente, aplicados no objeto do Termo de Fomento, estando
sujeitos as mesmas condigdes de prestago de contas exigidos para os recursos transferidos.
§3° - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagao no mercado financeiro ndo poderdo ser computadas como contrapartida
(caso haja) devida pela OSC.

o _ As parcelas dos recursos no ambito da parceria n&o serao liberadas e ficardo retidas nos seguintes casos:
| - quando houver evidéncias de iregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente recebida;
Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou O inadimplemento da OSC em relagdo a obrigagdes
estabelecidas no termo de fomento;
Il- quando a OSC deixar de adotar sem justificativa suficiente as medidas saneadoras apontadas pela administragéo publica ou
pelos drgdos de controle interno ou externo
§5° - Por ocasido da conclusao, denuncia. rescis3o ou extingdo da parceria. 0s saldos financeiros remanescentes, inclusive 0s
provenientes das receitas obtidas das aplicagBes financeiras realizadas. serdo devolvidos a administragao publica no prazo
improrrogéavel de trinta dias, sob pena de imediata instauragao de tomada de contas especial do responsavel. providenciada pela
autoridade competente da administragéo publica.

CLAUSULA QUINTA - DAS VEDAGOES

Fica expressamente vedada a utilizagio dos recursos transferidos, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade do agente ou
representante da OSC. para:

| - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria; (Redagao dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

Il - pagar. a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados & parceria, salva nas hipoteses previstas em lei
especifica e na lei de diretrizes orgamentarias; =\
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CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Fomento vigera a partir de sua assinatura até 31/03/2022, conforme prazo previsto no Plano de Trabatho
para

a consecugao de seu objeto.

§1° - Caso haja atraso na liberagao dos recursos financeiros. a ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL promovera a prorrogagéo

*de oficio” da vigéncia do presente Termo de Fomento, independentemente de proposta da OSC. limitado o prazo de prorrogagao ao

exato periodo do atraso verificado.

CLAUSULA SETIMA — DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAGAO

A ADMINISTRAGAO PUBLICA acompanhara o cumprimento do objeto da parceria, para a qual designara o Gestor; emitira o
respectivo relatério técnico de monitoramento e avaliagdo e o submetera a comissao de monitoramento e avaliagéo designada, que o
homologara, independentemente da obrigatoriedade de apresentacio da prestagao de contas devida pela OSC. nos termos do Art.
59 da Lei 13.019/2014.

§1° - Na hipdtese de inexecugao do objeto por culpa exclusiva da OSC. a ADMINISTRAGAO PUBLICA podera, exclusivamente para
assegurar o atendimento de servicos essenciais & populagdo, por ato proprio e independentemente de autorizagao judicial, a fim de
realizar ou manter a execugao das metas e atividades pactuadas:

A, | - Retomar os bens publicos em poder da OSC parceira, qualguer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de

uso de tais bens;

1l - Assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no plano de trabalho, no caso de paralisagao, de modo
a evitar sua descontinuidade, devendo ser considerado na prestagio de contas o que foi executado pela OSC até o momento em
que a administragdo assumiu essas responsabilidades.

CLAUSULA OITAVA - DA PRESTAGAO DE CONTAS
A OSC devera prestar contas dos recursos financeiros recebidos da ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL conforme as normas e
prazos previstos na legislaggo pertinente
§1° - A prestagdo de contas apresentada pela OSC devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o
andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas
e a comprovagao do alcance das metas e dos resultados esperados. até o periodo de que trata a prestagéo de contas. A prestagao
de contas dar-se-a mediante a analise dos documentos relacionados no Manual de Prestagao de Contas fornecido pela
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNIGIPAL. contendo dentre outros:

, - Relatério de execugio do objeto, elaborado pela 0OSC. contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do
objeto e o comparativo de metas propostas com 0s resultados alcangados;
Il - Relatério de execugao financeira do Termo de Fomento. com a descrigao das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua
vinculagao com a execugao do objeto. na hipotese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho
11l - Extrato da conta bancaria especifica;
V- Notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados da OSC e namero do instrumento da
parceria;
V - Comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver:
VI - Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros suportes,
VII - Relagéo de bens adquiridos, produzidos ou construidos. quando for o caso,
IX - Lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VY § 2.° Serdo glosados valores relacionados as metas e resultados descumpridos sem justificativa suficiente.

§ 3.° Caso a aplicagio dos recursos financeiros nac se dé em sua totalidade dentro do exercicio em que foram liberados pela
ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL, a OSC devera prestar contas da aplicagao parcial desses recursos até o ultimo dia util
anterior ao dia 31 de dezembro daguele exercicio.

§4°-A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL considerara ainda em sua analise os seguintes relatorios elaborados internamente.
quando houver:

| - Relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;

Il - Relatério técnico de monitoramento e avaliagao, homologado pela comissdo de monitoramento & avaliagao designada, sobre a

conformidade do cumprimento do objeto e os resultados alcangados durante a execugéo do termo de colaboragao ou de fomento.

§5° - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagéo de contas, de que trata o art. 67 da Lei n° 13.019. de 2014, deverdo

conter analise de eficacia e de efetividade das ages quanto:

| - Os resultados ja alcangados e seus beneficios:

1t - Os impactos econdmicos ou sociais;

Il - O grau de satisfagao do publico-alvo:

IV - A possibilidade de sustentabilidade das acdes apds a concluséo do objeto pactuado.

§6° - A manifestagao conclusiva sobre a prestagdo de contas pela administragdo publica observara os prazos previstos na Lei n°

13.019, de 2014, devendo concluir, alternativamente. pela:

| - Aprovagéo da prestacio de contas,

1| - Aprovagao da prestagao de contas com ressalvas; ou

lIl - Rejeigao da prestaco de contas e determinagao de imediata instauragao de tomada de contas especial.

CONFERE COM O ORIGINAL
EM D> 1] 302

o



TF PMB FME 003/2021 - Pégina 4 de 5

SREFEITURA MURNICIDAL DE CARABZIRAS
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§7° - Constatada irreguiaridade ou omissdo na prestagdo de contas. sera concedido prazo para a OSC sanar a irregularidade ou
cumprir a obrigagao.
§8°- O prazo referido no caput € limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagao, prorrogavel, no maximo, por igual periodo,
dentro

do prazo que a administragdo publica possui para analisar e decidir sobre a prestagao de contas e comprovagdo de
resultados.

§9°- Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omiss&o. nao havendo o saneamento, a autoridade
administrativa competente, sob pena de responsabilidade solidaria. deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos.
identificagao dos responsaveis, quantificagéo do dano e obtengao do ressarcimento. nos termos da legisiagao vigente.

§10° - A administragdo publica apreciara a prestagao final de contas apresentada, no prazo de até cento e cinquenta dias, contado da
data de seu recebimento ou do cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo.

§11° - As prestagdes de contas serao avaiiadas:

| - Regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabaltho:

il - Regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualguer outra falta de natureza formal que néo resulte em dano
ao erario;

il - Irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:

a) Omissdo no dever de prestar contas;

b) Descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;

¢) Dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antieconémico;

d) Desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

§12° - O administrador publico responde pela decisdo sobre a aprovagao da prestagao de contas ou por omissdo em relagao a
analise de seu conteudo. levando em consideragao, no primeiro caso, 0s pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida
delegacao a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegaco.

§13° - Quando a prestacéo de contas for avaliada como irregular, apos exaurida a fase recursal, se mantida a decis&o, a OSC podera
solicitar autorizag@o para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agoes compensatérias de interesse publico,
mediante a apresentacéo de novo plano de trabatho. conforme o objeto descrito no termo de colaboragio ou de fomento e a area de
atuagao da organizagdo. cuja mensurag3o econdmica sera feita a partir do plano de trabalho original. desde que nao tenha havido
dolo ou fraude e no seja o caso de restituicao integral dos recursos.

§14° - Durante o prazo de 10 (dez) anos. contado do dia util subsequente ao da prestagdo de contas. a OSC deve manter em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestagao de contas.

CLAUSULA NONA - DAS ALTERAGOES

A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura de termo aditivo, devendo a solicitacao ser
encaminhada com antecedéncia minima de 30 (trinta ) dias em relagdo a data de témino de sua vigéncia.

§1° - Nao é permitida a celebragao de aditamento deste Termo de Fomento com alteragao da natureza do objeto.

§2° - Quaisquer alteragbes deste Termo deverdo ser previamente submetidas a Controladoria e a Procuradoria do Municipio. 6rgaos
aos quais deverao os autos ser encaminhados em prazo habil para analise e parecer.

§3° — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria a efetivagao de alteragdes que tenham por
objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo de vigéncia ou a utilizacao de recursos remanescentes do saldo do Termo de
Fomento.

CLAUSULA DECIMA - DAS RESPONSABILIZAGOES E DAS SANGOES

Pela execugao da parceria em desacordo com o plano de trabalho, com a Lei n° 13.019/2014, Lei n® 13.204/2015, Decreto Municipal
n° 245/2017, Resolugdo TCM/BA 1381/2018 e demais normas pertinentes, a ADMINISTRACAO PUBLICA podera, garantida a prévia
defesa, aplicar a OSC parceira as seguintes sangges:

| - Adverténcia:

Il - Suspensdo temporaria da participagao em CREDENCIAMENTO e impedimento de celebrar parceria ou contrato com 0rgaos e
entidades da esfera de governo da administragao piblica sancionadora;

Wl - Declaragéo de inidoneidade para participar de CREDENCIAMENTO ou celebrar parceria ou contrato com orgaos e entidades de
todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitaq_éo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a OSC ressarcir a ADMINISTRAGAO
PUBLICA pelos prejuizos causados:

§1°. As sangBes estabelecidas nos incisos Il e lil sdo de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal. facultada a defesa do
interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista:

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS BENS REMANESCENTES

Consideram-se bens remanescentes os de natureza permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria,
necessarios a consecugdo do objeto e previstos no Plano de Trabalho. mas que a ele ndo se incorporam.

§1° - Para os fins deste Termo. equiparam-se a bens remanescentes os bens e equipamentos eventualmente adquiridos.
produzidos. transformados ou construidos com os recursos aplicados em razéo deste Termo.

§2° - Os bens remanescentes serao de propriedade da OSC e gravados com clausula de inalienabilidade. devendo a OSC formalizar
promessa de transferéncia da propriedade a ADMINISTRAGAQ PUBLICA. na hipdtese de sua extingdo.

§3° - Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a.c(itério do administrador publico, ser doados a outra
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OSC que se proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagao donataria. quando. apos a consecucao do objeto, ndo forem
necessarios para assegurar a continuidade do objeto pactuado.
§4° — Os bens doados ficarao gravados com clausula de inalienabilidade e deverao, exclusivamente. ser utilizados para continuidade
da execugao de objeto igual ou semelhante ao previsto neste Termo de Fomento, sob pena de reversao em favor da Administracio
Pablica.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo de Fomento podera ser:

| - Denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo
em que participaram voluntariamente da avenga, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intengéo,

I - Rescindido, independente de prévia notificagao ou interpelagdo judicial ou extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) Utilizagao dos recursos em desacordo com o Plano de Trabatho;

b) Inadimplemento de quaisquer das cldusulas pactuadas:

c¢) Constatagdo. a qualguer tempo, de falsidade ou incorregao em qualquer documento apresentado;

d) Verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE

f’*\ A eficacia do presente Termo de Fomento ou dos aditamentos que impliguem em alteragio ou ampliagao da execugdo do objeto

descrito neste instrumento, fica condicionada a publicagdo do respectivo extrato no Diario Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela ADMINISTRACAQ PUBLICA MUNICIPAL no prazo de até 20 (vinte) dias a contar da respectiva assinatura.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO
Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste Termo de Fomento. que n3o possam ser resolvidas pela via
administrativa, o foro da Comarca de Barreiras. Estado da Bahia, com renuncia expressa a outros, por mais privilegiados que forem.

E. por assim estarem plenamente de acordo, 0s participes obrigam-se ao total e irrenunciavel cumprimento dos termos do presente
instrumento, o qual lido e achado conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que véo assinadas pelos participes,
para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Barreiras, BA, 05 de abrit de 2021.

JOAO BARBOSA DE-SQUZA SOBRINHO
Prefeitd gé Barrdjras
/ \

CATIA PEREIRA DE)ALENCAR
Secretaria de Educacao C. E. e Lazer

D) (o
) ,_jo@me\e QA A’ZALMS faner.

“JWANETE SOUZA DE JESUS PASSO
Presidente - OSC
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1° ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO PMB FME N°003/2021
Proc. Adm. do TF 606/2022

19 ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO PMB FME
N°003/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO
DE BARREIRAS-BA E O MOVIMENTO DE INCLUSAO E
QUALIFICAGAO DO ESPECIAL INDEPENDENTE — MIQUEI,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MUNICIPIO DE BARREIRAS/BA inscrito no CNPJ sob n° 13.654.405/0001-85, com sede a Rua Edgar
Pitta, 914 — Loteamento Aratu, doravante denominado ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste
ato representada pelo seu Prefeito Sr. Jodo Barbosa de Souza Sobrinho, portador do RG n° 2091375,
expedida pela SSP/BA e do CPF 176.219.505-44, residente € domiciliado nesta cidade de Barreiras/BA,
por meio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CNPJ n° 30.667.266/0001-53, neste ato
representado pela sua gestora a Secretaria Municipal de Educacao, Cultura, Esporte e Lazer, Sr.®
Gabriela Galdina Santana Nogueira, portadora do RG 0597277052- SSP/BA e CPF n°® 636.134.335-91,
residente e domiciliada nesta cidade de Barreiras/BA e o MOVIMENTO DE INCLUSAO E
QUALIFICACAO DO ESPECIAL INDEPENDENTE - MIQUE, sociedade civil , sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob n°. 05.391 160/0001-22, com sede a Rua Jtamarati, 153, bairro Renato Gongalves-
Barreiras, BA, doravante denominada ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC, representada por
sua Presidente Sra. lvanete Souza de Jesus Passos, portadora do CPF n° 018.362.145-02 e do RG n°
11.749.661-81 SSP/BA, residente e domiciliada nesta cidade de Barreiras/BA, resolvem celebrar 0
presente Termo Aditivo, regendo-se pelo disposto nas Leis Federais n° 13.019/ 2014 e n° 13.204/2015,
no Decreto Municipal n° 245/2017 e na Resolugdo n° 1381/2018 do TCM-BA e mediante as clausulas
condicoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO o

O presente Termo Aditivo objetiva prorrogar a vigéncia do Termo de Fomento PMB FME n° 003/2021 até
03/04/2023.

PARAGRAFO UNICO: Para alcance do objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir o Planoc de
Trabalho relativo ao novo periodo, que ¢ parte integrante deste Termo, devidamente aprovado pelo
Municipio de Barreiras.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DOTAGAO OR(;AMENTARIA

O montante total de recurso a ser empregado na execugao do objeto do Termo de Fomento neste novo
periodo & de R$ 568.412,68 (quinhentos & sessenta e oito mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e
oito centavos) a ser repassado de acordo com o cronograma de desembolso abaixo.

§1° - Como saldo remanescente da vigéncia anterior, nesta data a OSC dispde em contas bancarias do
valor total de R$119.544,76 (quinhentos e dezenove mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta
e seis centavos) com a seguinte composicao:

| - R$ 64.493,15 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e trés reais e quinze centavos) - valor
referente a provisdo para pagamento de verbas rescisorias, férias e 13° salario que devera ser mantido
nesta nova vigéncia e acrescido com 0s respectivos valores do novo periodo, conforme art.40, §7° do
Decreto Municipal n° 245, de 05/1 0/2017.

Il — R$ 55.051,61 (cinquenta e cinco mil, cinquenta e um reais e sessenta e um centavos) - valor nao
aplicado na execugao do Plano de Trabalho anterior, acrescido de rendimentos financeiros do periodo,
que sera remanejado para o Plano de Trabalho atual e descontado na primeira € na segunda parcelas
do novo repasse a ser efetuado pela ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL, conforme cronograma
de desembolso abaixo:

Meta ABR/22 MAl22 JUN/22 Juu22 AGO/22 SET/22
4 RS 0,00 RS 39,683,87 R$ 47.367,72 R$ 4736772 | R$47.36772 | RS 47.367,72»_
ouT/22 NOV/22 DEZI22 JAN/22 FEVI22 MAR/22
o RS 47.367,72 RS 47.367,72 RS 47.367.72 RS 47.367,72 R$ 47.367.72 | R$47.367.72 .
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§ 2° - As despesas decorrentes do presente Termo de Fomento correrdo por conta da seguinte dotagao
orgamentaria:

Unidade: 03.08.50 — FME — FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Projeto/Atividade: 2046 — Gestao das Acdes do Fundo Municipal de Educagéo
Elemento de Despesa: 33.50.43 - Subvengdes Sociais

Fonte de Recursos: 01 — Receita e Trans. De Imposto — Educacao 25%

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGCOES
Permanecem em vigor as demais clausulas e condigdes do Termo de Fomento ora aditado e que n&o
foram objeto de alteragao.

O presente Termo Aditivo sera levado a publicagéo no Diario Oficial do Municipio de Barreiras/BA, dentro
do prazo estabelecido pelas normas em vigor.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente em 2 (duas) vias de igual teor,
na presenga de testemunhas abaixo.

Barreiras, BA, 31 de margo de 2022.

JOAO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO
Prefeito de Barreiras

B N o
GABRIELA GALl'ﬁNA SANTANA NOGUEIRA
Secretaria de Educagéo C. E. e Lazer

_Jc@wz/&:, ;E;M“g e é AN
IVANETE SOUZA DE JESU PASSOS
Presidente - OSC
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AVISO DE SUSPENSAQ

PREGAO ELETRONICO — N° 012/2021

A Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio devidamente autorizada pela Portaria N° 536/2021, torna
publico para conhecimento dos interessados a SUSPENSAO da licitagdo na modalidade_Pregao Eletrénico - N° 012/2021. Objeto: Registros de
Precos para Compra de equipamentos e mobiliarios para equipar a Estagdo Cidadania — Cultura, requisitado pela Secretaria de Assisténcia Social e
Trabalho, tendo em vista a analise quanto a impugnagdo enviada via e-mail. Breve divulgaremos nova data. André Avelino de Oliveira Neto.
Pregoeiro, Barreiras/Ba, 02 de maio de 2022.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0158/2020

2% Termo Aditivo, Proc. Adm. N°694/2022, Pregao Eletronico n® 001/2020 — Orgdo — Fundo Municipal de Saude de Barreiras/BA. Empresa: PMH —
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 00.740.696/0001-92. Objeto: Termo Aditivo visando a prorrogacgdo do contrato n° 158/2020
que tem como objeto a aquisicdo de reagentes com cessdo de equipamentos de médio e grande porte em regime de comedato e aquisigdo de
equipamentos de menor porte para atender as necessidades do Laboratorio Municipal Leonidia Ayres do Municipio de Barreiras — BA, requisitado pela
Secretaria Municipal de Saude. Contrato n° 158/2020. Ass. 25/03/2022. Vigéncia: 12 meses. Valor Global: R$ 916.000,00 Fund. Legal: Art. 57, inciso Il
da Lei n® 8.666/93.

EXTRATO BO 1° ADITIVO AD TERMO DE FOMENTO PMB FME N°003/2021

Edital n® 004/2020. Proc. Adm. n°® 606/2022. Concedente: MUNICIPIO DE BARREIRAS/BA, CNPJ 13.654.405/0001-95. Ccohvenente: MOVIMENTO DE
INCLUSAD E QUALIFICAGAC DO ESPECIAL INDEPENDENTE ~MIQUE! - CNPJ n° 05.391.160/0001-22. Objeto: Prorrogar a vigéncia do Termo de
Fomento PMB FME n° 003/2021 até 03/04/2023. vValor: R$ 568.412,68 (quinhentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e oito
centavos) a ser repassado em parcelas de acordo com o cronograma de desembolso. Assinaturas: 31 de margo de 2022 — Jodo Barbosa de Souza
Sobrinho (Prefeito de Barreiras), Gabriela Galdina Santana Nogueira (Secretéria de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer) e lvanete Souza de Jesus
Passos (Presidente OSC).

EXTRATO DO CONVENIO CESSAO DE SERVIDOR MUNICIPAL PMB N° 001/2022

Proc. Adm. n° 1381/2022. Cedente: MUNICIPIO DE BARREIRAS/BA, CNPJ 13.654.405/0001-35. Cessionario: NUCLEO REGIONAL DE SAUDE
OESTE — CNPJ: 13.937.131/0001-41. Objeto: Cessao dos servidores concursados abaixo relacionados pertencentes ao quadro de pessoal do
CEDENTE: - Livia Maria Teles Matos Barbosa, Enfermeira - Noemi-Santiago Ferreira Sampaio Barreto, Enfermeira - Maria Aparecida Passos Macédo,
Técnica de Enfermagem. Vigéncia: O presente Termo de Convénic tera sua vigéncia até 3 data de 31/12/2024. Assinaturas: 02 de maio de 2022 -
Jodo Barbosa de Souza Sobrinho (Prefeito de Barreiras), Suzete Cristine Dias e Silva (Coordenadora do Nicleo Regional de Satide Oeste).

CONFERE COM 0 ORiGiRAL
EM 2037
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Movimento de Inclusdo pela Qualifica¢dio da Pessoa com Deficiéncia

NOTAS EXPLICATIVAS REFERENTE A PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL
7° PARCELAS.

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A MIQUEI - MOVIMENTO DE INCLUSAO E QUALIFICACAO DA PESSOA COM
DEFICIENCIA, é uma organizagdo da sociedade civil, sem fins lucrativos, que tem por atividade
preponderante a inclusdo e qualificagdo, atuando na édrea da educagio, mercado de trabalho,
orientagdo e apoio para as pessoas com deficiéncia e familias.

Sua sede estd localizada nessa cidade de Barreiras/BA, 4 Rua Itamarati, n° 153, bairro Renato
Gongalves, CEP 47.806-032.

A Miquei possui qualificagio como OSCIP — Organizagfo da Sociedade Civil de Interesse Puablico
concedida pelo Ministério da Justiga, Secretaria Nacional de Justiga, na data de 13 de agosto de 2003.
Foi também declarada como institui¢do de utilidade publica pelo municipio de Barreiras através da
Lei Ordinaria n° 015, de 3 de setembro de 2003.

NOTA 2 - APRESENTACAO DOS RELATORIOS DAS PRESTACOES DE CONTAS

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DE APLICACAO DE RECURSO:

- Apresenta a relagdo das despesas efetivamente pagas, de acordo com valor principal,
excluindo os valores ndo contemplados pelo Termo de Fomento no que se refere a juros e
multas, esses suportados pela proponente.

EXECUCAO DA RECEITA E DA DESPESA:

e Saldo anterior no valor de R$51.560,95: sendo R$128,83 na conta corrente,
R$3.801,43 no fundo de aplicagdo Renda fixa (desse valor R$366,49 pertencer a
proponente) e R$ 47.630,69 aplicado na poupanga.

» A prestagdo de contas atual ¢ referente ao periodo de 01/10/2022 a 31/10/2022.

e Foi realizado dois depésitos na conta corrente no valor de 47.367,72 (cada). Um
deposito em 10/10/2022 referente a 62 parcela, e em 27/10/2022 referente a 72
parcela.

¢ Houve tarifas bancarias, multas e juros na presta¢do de contas atual, no valor de R$
79,04. Conforme extratos bancarios e tabela a seguir:

1
Movimento de Incluséio e Qualificacio da Pessoa com Deficiéncia
Rua Itamarati, n°153 — Bairro Renato Gongalves — CEP: 47806-032 — Barreiras/BA

Fone: 77-9.99420016
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Contrapartida / Saldo anterior R$ 366,49
Tarifas bancarias §
Multas/juros - conta /Energia R$78,15
: s R$0,89
Saldo Miquei
R$287.45

A relag@o de alunos do curso basico II turma 7 — N3o tem as assinaturas, pois 0 curso
est4 sendo ministrado de forma EAD.

Saldo atual no valor de R$107.944,29, sendo R$10.407,56 aplicado no fundo de
aplicag@io Renda fixa (desse valor R$287,45 pertencer a proponente) e R$ 97.536,73
aplicado na poupanga (desse valor R$ 259,67 pertencer ao termo e R$ 97.277,06
pertencer a provisdo).

jvanet 3 de Jesus Passos
esidente .

Movimento de Inclusdo e Qualificagao

da Pessoa Com Deficiéncia - MIQUEI

2
Movimento de Inclusio e Qualificacio da Pessoa com Deficiéncia

Rua Itamarati, n°153 — Bairro Renato Gongalves — CEP: 47806-032 — Barreiras/BA

Fone: 77-9.99420016



Movimento de Inclusdo e Qualificacdo da Pessoa com Deficiéncia

RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ENTIDADE: Termo N: 003/2021
Movimento de Inclusio e Qualificacio | CNPJ: 05.391.160/0001-22 | Vigéncia: De 01/04/2022
da Pessoa com Deficiéncia. a 03/04/2023.

Recu'rs’osf Transferidos pelo Recursos da entidade: - R.ecurso.s de Aplicagio
Municipio: RS Financeira:

R$94.735,44 RS 369,93

Objeto Realizado:

Oferta de Ensino Especializado para jovens e adultos com deficiéncia; acolhimento, apoio
sicolégico e orientagio sobre direitos para pessoas com deficiéncia, seus familiares € ou

PRESTACAO DE CONTAS

No periodo de:

Tipo PC: Prestagio de contas Parcial: 7% parcela . 01/10/2022 a
31/10/2022

RELATORIO CONSUBSTANCIADO

Acgdes Programadas:

Usudrios: Ensino Especializado a Pessoas com Deficiéncias
Familias: Atendimento/ Acolhimento

Comunidade:

v' Cursos: Libras — Lingua Brasileira de Sinais

Equipe Pedagogica e Administrativa: Reunido, planejamento e participa¢éo nos conselhos
municipais.

Acdes Executadas:
Usudrios: Ensino Especializado a Pessoas com deficiéncias.

Momento de interagéo pos finais de semana;

Cinema — Cine Miquei;

Atividades de AVD e AVA — Atividade de vida diaria e vida autbnoma,
Conservagéo de alimentos;

Sons do cotidiano;

As cores;

Adicéo;

Fotografia — olhar do cotidiano;

Empatia e Afetividade;

Desenhos de observagéo de paisagem (desenhos do cotidiano);
Estudo das letras;

ANANE N N NN Y N N N

Acolhimento e orientacdo as familias:
v Familias — Atendimento e Acompanhamento;

Movimento de Inclusdo e Qualifica¢do da Pessoa com Deficiéncia
Rua Itamarati, n2153 — Bairro Renato Gongcalves —Barreiras/BA — Fone: 999420016
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Comunidade: .

Curso de Libras (basico I, basico II, intermedidrio, grupo de estudo e
valorizacio da cultura surda, atendimento clinico em Libras):

Oficina: Alfabetizagfio e letramento de surdos em uma perspectiva bilingue e moldes
do EJA.

Oficina: “Conhecendo a Lingua de Sinais” - Colégio Adventista

Libras Bésico I: Vocabulério avulso: verbos, finangas, utensilios, politica;
atividades praticas; avaliagéo 3.

Libras Basico IT: Didlogos em Libras; classificadores; técnicas para o uso de
classificadores; vocabulario; avaliagéo 3

Libras Intermedidrio:

Atividade pratica de classificadores;

Orientagdes para entrega do trabalho final;

Apresentacdes do trabalho final.

Atendimento Clinico em Libras no HO: vocabulario especifico da area da saude:
especialidades médicas, exames, sintomas e sexualidade; vocabuléario avulso:
documentos, verbos, etc.; pratica de atendimento clinico em Libras com a
participagdo de pessoas surdas.

Equipe Pedagégica e Administrativa:

Planejamento e organizag#o das atividades administrativas e pedagogicas;
Participagio em reunides dos conselhos Municipais da Saude e da Assisténcia Social;
Acompanhamento da construgio da sede propria.

Roda de conversa com os alunos de Psicologia com o tema: Surdez

(Unifasb/Uninassau - 13/10/2022)

Estagios Supervisionados: Estudante do Curso de Nutrigdo/ UNIRB

Beneficios Alcancados:

Os atendidos aprenderam a trabalhar a escuta através das vivencias de seu cotidiano, assim
como interagir com seus colegas; Através de atividades interdisciplinares treinaram a
coordenagdo motora fina com o uso das vogais e consoantes, somando com materiais
manipuldveis etc.; com as atividades de AVA (Atividade de Vida Autdnoma) e AVD
(Atividade de Vida Diaria), eles aprendam a¢des do cotidiano através de atividades praticas e
com interagdo com o ambiente trabalhando a autonomia e independéncia.

Familias acompanhadas e orientadas sobre seus direitos;
Capacitagdo da comunidade em geral nos cursos de Libras.

Dificuldades encontradas:

RESPONSAVEL TECNICO:

Ivanete € Jesus Passos
_ residente
Movimento de Inclus3o e Qualificacso

da Pessoa Com Deficiéncia - MIQUE| Barreiras, 31/10/2022
X .

Movimento de Inclusdo e Qualificagdo da Pessoa com Deficiéncia
Rua ltamarati, n2153 — Bairro Renato Gongalves —Barreiras/BA — Fone: 999420016
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ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM SETEMBRO DE 2022

ENSINO ESPECIALIZADO A PESSOA COM DEFICIENCIA

uzudm DOS ALUNOS DE
PAISAGEIIS DE SEU COTIDIANO, OU
SEJA, DE AMBIENTES EM SUA CASA,
1QUEI, NA RUA DE SUA GIDADE,
ACANDO AS CARACTERISTICAS
DESSES AMBIENTES FIXADAS NA
MEMORIA ATRAVES DAS
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PROJETO ELEICOES NA MIQUEI
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INAUGURACAO DE CONSTRUCAO DO CENTRO DE
CONVIVENCIA EM PARCERIA COM FUNDESIS.

= 27
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ATENDIMENTO CLINICO EM
AULA DE LIBRAS - SURDOS LIBRAS — (PRATICA) HOSPITAL DO
OESTE

ENTREVISTA -TV CAMARA

UMA HISTORIA DE SUCESSO!
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TRABALHOS INTERNO

VISITA E PARCERIA
l CEPROESTE.

30 e Qualificagéo

Movimento de Inclus
da Pessoa Com Deficiéncia - MIQUE!
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ADE! i

EnﬂdaJe: Termo( 1e adi&vo) N.: 0603/2021
Movimento de Inclusdo e Qualificagdo da Pessoa com Deficiéncia
Prestacdo de Contas Parcial: 72 Parcela Periodo: 01/10/2022 a 31/10/2022
SALDO ANTERIOR DESPESAS
Conta Corrente............ccccoceeeec. RS . - 128;83 |Com recursos do Termo...........cceceeesnseee R$ - 38.642,99
Conta Corrente / Saldo do Termo........... Despesas com recursos proprios.......... R$ P 79,04
Conta corrente/ Saldo da Entidade........ Tarias bancdrias...........c.ccceeereeenenen RS — 78,15
Aplicagio Renda FiXa................. R$ . 3.801,43 Multas e juros......... reeessasassensasnsnansenes R$ 0,89
Saldo/Termo......ccceeeeeeneeemeneenenee RS 3.434,94
Saldo entidade RS ~ 366,49
Poupanca R$ . 47.630,69 RESSARCIMENTOS.......cccueeereenerseccscens
Saldo do termo...................
Saldo/Provisdo........cceeereeerrernns

TOTAL............ RS 51.560,95
TRASF. DO MUNIC(PIO..... 94.735,44
Ref. Parc. 06 em 10/10/2022 RS 47.367,72 |SALDO ATUAL RS- 107.944,29
Ref. Parc. 607 em 27/10/2022 RS 47.367,72 | Conta Corrente.............ceeeuene.
Contra Partida.........cccceeeeueeeenne. Aplicacdo Renda Fixa................ RS 10.407,56
Parcela anterior. Saldo da Entidade RS 287,45
!Parcela atual Saldo/Termo RS 10.120,11

Aplicagio Poupanca RS - 97.536,73

REND. DE APLIC. FINANCEIRAS... RS . 369,93 |saldo / termo R$ 309,67
Aplicagio/Rendimento fundos RS ~ 60,26 [Saldo / provisdo RS 97.227,06
HPoupnm:a RS 309,67 |

3

Responsével

petd ¢do dos recursos Responssvel pela Prestagdo de Contas

. 2.0 . Gt

lvanete e Jésus Passos %mm«mum
Presidente CRC/BA-049658/0 .

Movimento de Incluso e Qualficagao CPF:$80.660.726-20

Movimento de Inclusdo e Qualificagdo do Especial Independente
Rua Itamarati, n°153 — Bairro Renato Gongalves — CEP: 47.806-032 - Barreiras/BA — Fone: 999420016
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Termo ( 12 aditivo)

Vigéncia Termo

. U3 lificaciio da P Deficiénci De 01/04/2022 a
Movimento de Inclusdo e Qualificagdo da Pessoa com Deficiéncia N.003/2021 03/04/2023
Tipo de PC: Parcial Periodo da Prestacdo de Contas :
72 Parcela 01/10/2022 a 31/10/2022
mera | 5P ; NO PERIODO
A DESCRICAO UNIDADE
FASE PROG. EXEC.
Ensino Especializado, Usuarios e v
3.1 | Oficinas,Atendimento/Acolhimento , Apoio familiares 60 52
3.2 | psicologico, Orientagdo, encaminhamento atendidos pela
para rede socio assistencial. Miquei
33 Curso de Libras Nivel Basico | Comunidade em 100} 72
Geral
3
3.4 curso de Libras Nivel Basico 2 Comunidade em 60 29
Geral
Libras para o atendimento de pessoas surdas | Comunidade em
3.7 30 28
na area da saude. Geral
3.8 Curso de Libras Nivel Intermediério Proﬁ554?na|s da 30 15
Saude
Estagio supervisionado / Nutrigdo E#Ud?nd? De acordo a demanda 1
universitarios
TOTAL

197

MET| A REALIZADO NO PERIODO 01/10/2022 a 31/10/2022 REALIZADO ATE O PERIODO: 31/10/2022
A | FASE| CONCEDENTE | PROPONENTE| OUTROS/AF TOTAL CONCEDENTE |pnopousm OUTROS/AF TOTAL
R 47.367,72| R 150,00 | R$ 1.150,23 48.667,95
RS 94.735,44 RS 369,93 RS 95.105,37 > > 5 RS
1 72. RS  47.367,72|R$ 100,00 |R$ 523,13 | R$ 47.990,85
parc. RS  47.367,72 RS 552,65 RS 47.920,37
RS 9473544 |RS 800,00 |R$ 551,53 | R$ 96.086,97
R$ 581,37 | RS 581,37
RS 9473544 ) RS 369,93 | R$ 95.105,37
TOTAL | R$ 94.735,44| RS -| RS 369,93| RS 95.105,37 | R$  331.574,04 | RS 1.050,00 | R$ 3.728,84 | R$ 336.352,88

Responsavel pela Execuc¢do dos recursos

Responsdvel pela Prestaciio de Contas

Ivanete Sour

e Jesus Passos

Presidente
Movimento de Inclusio e Qualificagéo
da Pessoa Com Deficiéncia - MIQUE!

A b
(o« ot

CPF: 980.660.725-20

e N - g k//t;”—
~Charles Adelo Teixaira da Sltva
CRC/BA-040658/0

Movimento de Inclusdo e Qualificagido da Pessoa com Deficiéncia
Rua ltamarati, n® 153 - Bairro Renato Gongalves CEP: 47.806-032 / Barreiras/Ba - Fone: 999420016
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Empresa: MOVIM DE INCL E QUAL DA PESSOA COM DEFIC Pégina: 1/3
CNPJ: 05.391.160/0001-22 Emissdo: 26/10/2022
Calculo: Fotha Mensal e Complementar Horas: 16:21:11
Competéncia: 1072022
Complemento ce cdlculo:  Todos
EXTRATO MENSAL
Folha Mensal
Empr.: 37 Adessancra Amaral Ancrade ) Situagdo: Trabalhando ,f ;; ™ CPF: 012.145.466-50 Adm: 03/11/2021
Vinaulo: Celstista cC: 1 { o Depto: 2 Horas Més: 200,00
Cargo: : FROFESSORA C.B.0: 231210 "-\ Fliaf: 1 Salério: 2.886,24
1 HORAS NORMAIS 200,00 2.886,24P 998 LNS.S. 8,85 255,34 D
999  IMPOSTO DE RENDA 7,50 54,52 D
N
ND: 0 Proventos: 2.886,24 Descontos: 309,86 Informativa: 230,89  Informativa Dedutora: 0 Liquido: 2.576,38 \
NF: 0 BaseINSS: 2.886,24 Excedente INSS: 0,00 Base FGTS: 2.886,24  Valor FGTS: 230,89  BaseIRRF: 2.630,90
.’4 PO ’6 rd g ﬂ(/ J 'j ,
Data de pagamento 227 /AC VIS St o fractioe .
Assinatura
Empr.: 33CLEUSA APARECIDA FERREIRA DE LIMA  Situagdo: Trabalhando ", ~ . CPF: 604.981.299-34 Adm: 11/02/2022
Vinculo: Celetista CC: 1 Lehes Depto: 2 Horas Més: 220,60
Carg~ 9 AUXILIAR DE LIMPEZA C.B.0: 514320 Fifial: 1 Salério: 1.212,00
+ HORAS NORMAIS 220,60 1.212,00P 998 LNSS. 7,50 90,90 D
ND: 0 Proventos: 1.212,00 Descontos: 90,90 Informativa: 96,96  Informativa Dedutora: ] Liquido: 1.121,10)‘\’
NF: 0 BaseINSS: 1.212,00 Excedente INSS: 0,00 Base FGTS: 1.212,00 Valor FGTS: 96,96 Base IRRF: 1.121,10
Data de pagamento *D:} pieJ, :}Q 3')'
Empr.: 27 FRANCYNNE MONTE ROCHA QUEIROZ Situacdo: Trabalhando .« CPF: 025.121.43546 Adm: 16/04/2021
Vinculo: Celetista cC:1 : Qr Depto: 1 Horas Més: 220,00
Cargo: 3 PROFESSOR DE LIBRAS C.B.O: 261425 \_ﬁ P i Filial: 1 Salario: 2.886,24
1 HORAS NORMAIS 220,00 2.886,24P 998 LNSS. 8,85 255,34 D
999  IMPOSTO DE RENDA 7,50 40,30 D
ND: 1 Proventos: 288624 Descontos: 295,64 Informativa: 23089  Informativa Dedutora: 0 Liguido: 259,60 X
NF: 0 Base INSS: 2.886,24 Excedente INSS: 0,00 Base FGTS: 2.88624  Vaor FGTS: ) 230,89  Base IRRF: 2.441,31
A ~ ] § )
Data de pagamento : _QBJ)QI__} O O gcﬁ
?
Enm 34 GILVANA GOMES PIMENTEL Situalo: Trabalhando | @ CPF: 851.315.395-87 Adm: 01/09/2022
Vincudoz~ Celetista cC:1 N Depto: 1. Horas Més: 220,00
Cargo: 3 PROFESSOR DE LIBRAS C.B.O: 261425 Fifial: 1 Salario: 1.443,12
1 HORAS NORMAIS 220,00 1.443,12P 998 LN.S.S. 7,74 111,70 D
ND: O Proventos: 1.443,12 Descorntos: 111,70 Informativa: 11544  Informativa Dedutora: 0 Liquido: 1.331,42 } ™~
NF: 0 BaseINSS: 1.443,12 Excedente INSS: 0,00 Base FGTS: 1.443,12  Valor FGTS: , 115,44’ Base IRRF: 1.331,42-

bata de pagamento 21 JO ;2023

Declaro que os servigos [_] EW%[ MRS

Materiais [_] Obras

Constantes da Presente Nota Fiscal Foran \
Prestados 5 Qg‘\(ﬁ\‘v}
Recebidos -
Executados [_] \M . “QQ‘ ) Qp/
| Visto Q\\“ 3
PAGO WO
COM RECURSOS DQ TERMO e

DE FOMENTO N° 120,

' DENTE: PREFEITURA
cONC’EDE BARREIRAS







cmpresa: MOVIM DE INCL E QUAL DA PESSOA COM DEFIC Pégina: 23

CNPJ: 05.391.160/0001-22 Emissdo: 26/10/2022
Célculo: Folha Mensal e Complementar Horas: 16:21:11
Competéncia: 10/2022
Complemento de célculo:  Todos
L]
EXTRATO MENSAL

Empr.: 16 IVANETE SOUZA DE JESUS PASSOS Situagdio: Trabathando CPF: 018,362.145-02 Adm: 14/04/2021
Vinculo: Celetista cC: 1 (’IP Depto: 1~ ' Horas Més: 220,00
Cargo: 4 COORDENADORA C.B.0: 410105 ,/ Filial: 1 Salério: 2.886,24

1 HORAS NORMAIS 220,00 2.886,24P 998 INSS. 8,85 255,34 D

999 IMPOSTO DE RENDA 7,50 26,08 D
ND: 2 Proventos: 2.886,24  Descontos: 281,42 Informativa: 230,89  Informativa Dedutora: 0 Liquido: 2.604,82 )<
NF: - 0 Base INSS: 2.886,24 Excedente INSS: 0,00 Base FGTS: 2.886,24  Valor FGTS: 230,89  Base IRRF: 2.251,72
~b < .
Data de pagamento : 24 /49 ; 2703 } iD.mne\L 2000 \deém~
Assinatura

Empr.: 24 JOELTON BRITO DE MACEDO Situagdo: Trabathando ( - CPF: 066.212.935-00 Adm: 15/04/2021
Vinculo: Celetista cc:1 Lh y Depto: 1 Horas Més: 220,00
Cargo: 5 PROFESSOR C.B.0: 239205 RN Filial: 1 Salario: 2.886,24

1 HORAS NORMAIS 220,00 2.886,24P 998 LNSS. 8,85 255,34 D

: Proventos: 2.886,24 Descontos: 255,34 Informativa: 230,89  Informativa Dedutora: 0 Liquido: 2.630,90 /\

[ 0 Base INSS: 2.886,24 Excedente INSS: 0,00 Base FGTS: 2.886,24  Valor FGTS: 230,89  Base IRRF: 1.872,54

Datadepaganm:ﬁ/_&?/ :51@3'9'

AN
Empr.: 26 LIVIA MARIA DE ALCANTARA BISPO BRITO  Situagdo: Trabalhando [\ CPF: 015.323.855-01 Adm: 16/04/2021
vinculo: Celetista cC: 1 1 Depto: 2 Horas Més: 200,00
Cargo: 6 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO C.8.0: 411010 R Filial: 1 Salario: 1.296,97
1 HORAS NORMAIS 200,00 1.296,97P 998 LNSS. 7,60 98,54 D
ND: O Proventos: 1.296,97 Descontos: 98,54 Informativa: 103,75 Informativa Dedutora: 0 Liquido: 119843 )/
NF: 0 BaseINSS: 1.296,97 Excedente INSS: 0,00 Base FGTS: 1.296,97  Valor FGTS: 103,75  Base IRRF: 119843 \
. SO Y o
Data de pagamento D+ /{07 203 P@I ! 14 Nhwo (‘MJA R-2nls
Assinatura
Empr.: 25 LUCAS MATEUS DOS SANTOS Stuagio: Trabahando =" CPF: 057.842.025-29 Adm: 15/04/2021
vinculo: Celetista cc:1 s A t\ | Depto: 1 Horas Més: 220,00
Cargy: 5 PROFESSOR C.B.O: 239205 SR Filial: 1 Salério: 2.886,24
N
7\ 1 HORAS NORMAIS 220,00 2.886,24P 998 LNSS. 8,85 255,34 D
— 999 IMPOSTO DE RENDA 7,50 54,52 D
ND: O Proventos: 2.88624  Descontos: 309,86 Informativa: 230,89  Informativa Dedutora: 0 Liquido: 2.576,38
NF: O BaseINSS: 2.886,24 Excedente INSS: 0,00 Base FGTS: 2.886,24  Valor FGTS: 230,89  Base IRRF: 263090 °
Data de pagamento *9:}' 110'/’30}4'
Empr.: 35MARIA FERNANDA DE SOUZATEIXEIRA  Situagio: Trabalhando  { <)) CPF: 001.362.415:65 Adm: 01/09/2022
vinculo: Celetista cC:1 R Depto: 1 Horas Més: 220,00
Cargo: 7 PROFESSOR(A) DE LIBRAS C.B.0: 231210 Filial: 1 Salério: 1.443,12
1 HORAS NORMAIS 220,00 1.443,12P 998 LNSS. 7,74 111,70 D
ND: O Proventos: 1.443,12 Descontos: 111,70 Informativa: 115,44 Informativa Dedutora: | ] Liquido: 1.331,42 7\
NF: 0 Base INSS: 1.443,12 Excedente INSS: 0,00 Base FGTS: 144312  Valor FGTS: 11544  Base IRRF: 1.331,42
oo depagamento 73 1JC, 209 Bl d 6 T
- Assinatura
Declaro que os servicos ] E"&UQIQD > PAGO _
Materiais [_] Obras [J COM RECURSOS DO TERM CONFERE COM O ORIGINAL
Constantes da Presente Nota Fiscal Foram: DE FOMENTO N° 3 120 EM ) I 2224
Prestados ] CONCEDENTE: PREFEITURA 22 ) —
Recebidos [ ) DE BARREIRAS
ExXecutados it IS v

isto
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cmpresa: MOVIM DE INCL E QUAL DA PESSOA COM DEFIC Pagina: 33
CNPJ: 05.391.160/0001-22 Emissdo: 26/10/2022
Célculo: Fotha Mensal e Complementar Horas: 16:21:11
Competéncia: 10/2022
Complemento de cilculo:  Todos
L}
EXTRATO MENSAL
Empr.: 31 MARTA VIEIRA QUEIROZ DOMINGUES Situagdo: Trabalhando P CPF: 031.255.095-21 Adm: 09/12/2021
vinado: Celetista cC: 1 "\ \ Depto: 2 Horas Més: 220,00
Cargo: 6 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO C.B.O: 411010 ’ Filial: 1 Salario: 1.296,97
1 HORAS NORMAIS 220,00 1.296,97P 998 LNS.S. 7,60 98,54 D
995 SALARIO FAMILIA 1,00 56,47 P
ND: 0 Proventos: 1.353,44 Descontos: 98,54 Informativa: 103,75  Informativa Dedutora: 0 Liquido: 1.254,90 X
NF: 1 Base INSS: 1.296,97 Excedente INSS: 0,00 Base FGTS: 1.296,97  Valor FGTS: 103,75  Base IRRF: 1.198,43
Data de pagamento 0 j 2L ¥
Empr.: 32 NELIA DO PRADO DOS PASSOS SILVA Situag3io: Trabalhando CPF: 008.653.295-24 Adm: 03/01/2022
Vinculo: Celetista cc: 1 = Depto: 2 Horas Més: 220,00
Cargo: 8 CUIDADOR SOCIAL C.B.0: 516215 T Filial: 1 Salério: 1.212,00
1 HORAS NORMAIS 220,00 1.212,00P 998 LN.SS. 7,50 90,90 D
=395 SALARIO FAMILIA 2,00 112,94P
N D Proventos: 1.324,94 Descontos: 90,90 Informativa: 96,96  Informativa Dedutore: (] Liquido: 1.234,04><
NF: 2 Base INSS: 1.212,00 Excedente INSS: 0,00 Base FGTS: 1.212,00  Valor FGTS: 9696  Base IRRF: 1.121,10
4 [3 -
- o v - §, \y " @
Data de pagamento =2 ¥ JO; 203> il de Bede deo ’?fzu.-t-.m
1 Assinatura
Empr.: 21 ROSEMEIRE SOUZA DE JESUS Situagdo: Trabathando ,! O ' | CPF: 012.453.735-95 Adm: 14/04/2021
Vinculo: Celetista cc1 L A% © Deptord Horas Més: 200,00
Cargo: 2 MERENDEIRA C.B.0: 513205 AN Alial: 1 Salario: 1.212,00
1 HORAS NORMAIS 200,00 1.212,00P 998 LN.S.S. 7,50 90,90 D
995 SALARIO FAMILIA 1,00 56,47 P
ND: 0 Proventos: 1.268,47 Descontos: 90,90 Informativa: 96,96 Informativa Dedutora: ] Liquido: 1.177,57 >
NF: 1 Base INSS: 1.212,00 Excedente INSS: 0,00 Base FGTS: 1.212,00  Valor FGTS: 96,96  Base IRRF: 1.121,10
Datadepagamentozsz ?/IU/ ’;'0‘7",}
- Total Geral Proventos: 23.773,26 Total Geral Descontos: 2.145,30
- N Liquido Geral: 21.627,96
PAGO
COM RECURSOS DO TERMO Dectaro que os servigos [] 26 1 107203 )-
DE FOMENTO N°004 120§ Constantes da peamee il.00r2s L] CONFERE CON 0 ORIGINAL
CONCEDENTE: PREFEITURA Prestados cal Foram: EMJ22 J 1 203-)
DE BARREIRAS Recebidos []
Executados [] .

Visto
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01/11/2022 10:10

e

Cliente - Conta atual

Ageéncia 4231-5

Conta corrente

Periodo do 1012022

Langamentos
balaDnt;:ete moviDrr({ento Ag. origem
30/09/2022 0000
04/10/2022 0000
10/10/2022 0231
17/10/2022 4231
17/10/2022 0000
27/10/2022 0231
27/10/2022 4231
27/10/2022 4231
27/10/2022 4231
27/10/2022 4231
27/10/2022 4231
27/10/2022 4234
27/10/2022 4231
27/10/2022 4231
27/10/2022 4231
27/10/2022 4231
27/10/2022 4231
27/10/2022 4231
27/10/2022 0000
27/10/2022 0000
27/10/2022 0000

https:/lautoatendimentoz.bb.com.brlapf—apj-autoatendimento/index.html?v

Banco do Brasil

Consuitas - Extrato de conta corrente

112259-2 MOVIMENTO E INDEPENDENTE

Lote Historico

00000
13113

99015

99015

13049
99015

99015

99015

99015

99015

99015

99015

99015

99015

99015

99015

99015

99015

13105

13105

13105

000 Saldo Anterior
231 Tar Manuten Conta Ativa
Cobranga referente 04/1 0/2022

870 Transferéncia recebida

10/10 0231 66589-4 FUNDO M EDUCAC

475 Aplicagdo Poupanga

17/10 4231 510112259-5 MOVIMENTO E IN

345 BB RF Ref DI Plus Agil

870 Transferéncia recebida

27/10 0231 66589-4 FUNDO M EDUCAC

470 Transferéncia enviada

27110 0231 46444-9 IWANETE S J PA

470 Transferéncia enviada

27/10 0231 54023-4 ALESSANDRA AMA

470 Transferéncia enviada

27/10 0231 56198-3 JOELTON B MACE

470 Transferéncia enviada

27/10 0231 64974-0 LIVIA M ALCANT

470 Transferéncia enviada

27/10 0231 70810-0 NELIA PRADO PA

470 Transferéncia enviada

27/10 3338 16170-5 MARTA VIEIRA Q

470 Transferéncia enviada

27/10 3338 20951-1 FRANCYNNE MONT

470 Transferéncia enviada

27/10 3338 33251-8 GILVANA GOMES

470 Transferéncia enviada

27/10 4231 43807-3 MARIA FERNANDA

470 Transferéncia enviada

27110 4231 111744-0 ROSEMEIRE souz

470 Transferéncia enviada

27/10 4231 112541-9 LUCAS MATEUS D

Documento

822.770.700.150.207

550.231.000.066.589

§54.231.510.112.259

1.200.032
550.231.000.066.589

550.231.000.046.444

550.231.000.054.023

550.231.000.056.198

550.231.000.064.974

550.231.000.070.810

553.338.000.016.170

553,338.000.020.951

553.338.000.033.251

554.231.000.043.807

554.231.000.111.744

554.231.000.112.541

(337011002615993010
04/11/2022 10:08:50
Valor R$ Saldo
128,83C~
59.95D 68,88 C
47.367.72C, 47.43660C
42.493,66 D
494284 D 0,00C
47.367,72C

2.604.82D 7
2576380 7
2.630.90D 7
1198430
1234.04D /
1254900 /
2590600 -
1331420 //
1.331.42D .

1177670 7

2.576,38 D /

120 Transferido para Poupanca 554.231.510.008.497 1121100 /
27/10 4231 510008497-5 CLEUSA APARECI
375 Impostos 102.701 1.88379D /
FGTS ARRECADACAO GRF
375 Impostos 102,702 235470/
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS i
375 Impostos 102.703 175420 £
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
=2.4,0#/templatel~2Fconsultas~2F009-2.bb%3Fh=sim 1/3



01/11/2022 10:10

Banco do Brasil

27/10/2022 0000 13105 375 Impostos 102.704 7.748,56 D /
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
27/10/2022 0000 13105 361 Pgto conta dgua 102.705 1012080
EMBASA )
27/10/2022 0000 13105 362 Pagamento conta luz 102.706 423,86 O /’
COELBA
27/10/2022 0000 13105 362 Pagamento conta luz 102.707 28740 / g
COELBA
27/10/2022 0000 13113 170 TRANSF.RECURSO El 833.001.100.164.606 130D
Cobranga referente 27/1 0/2022
27/10/2022 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/! 833.001.100.221.767 130D
Cobranga referente 27/1 0/2022
27110/2022 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/! 833.001.100.221.768 1,30D
Cobranga referente 27/1 0/2022
27/10/2022 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/l 833.001.100.221.769 i.30D
Cobranga referente 27/1 0/2022
27/10/2022 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/ 833.001.100.221.770 1.30D
Cobranca referente 27/10/2022
27/10/2022 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/t 833.001.100.221.771 1,300
Cobranga referente 27/1 0/2022
27/10/2022 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/I| 833.001.100.221.772 130D
Cobranga referente 27/1 0/2022
27/10/2022 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/I| 833.001.100.221.773 1,300
Cobranga referente 27/1 0/2022
27/10/2022 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/t 833.001.100.221.774 130D
Cobranca referente 27/10/2022
27/10/2022 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/} 833.001.100.221.775 130D
Cobranca referente 27/10/2022
27/10/2022 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-t/l 833.001.100.221.776 130D
Cobranga referente 27/1 0/2022
27/10/2022 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/l 833.001.100.221.777 1,300 14.208,24 C
Cobranca referente 27/10/2022 )
28/10/2022 4231 99015 120 Transferido para Poupanca 550.231.510.033.479 4,000,000 //
28/10 0231 510033479-3 CICERA DE LIMA
28/10/2022 4231 99015 120 Transferido para Poupanca 553.338.510.013.724 1.500.00 D 7
28/10 3338 510013724-6 CHARLES AIELO
28/10/2022 4231 99015 475 Aplicagdo Poupanga 554.231.510.112.259 710271 D
28/10 4231 510112259-5 MOVIMENTO EIN
28/10/2022 0000 13049 345 BB RF Ref D Plus Agil 1.200.032 1.605,53D
28/10/2022 0000 13113 170 TRANSF.RECURSO E 823.011.100.221.508 1,30D
Cobranga referente 28/1 0/2022
28/10/2022 0000 13113 170 TRANSF.RECURSO E 823.011.100.221.509 1,30D
Cobranga referente 28/10/2022
28/10/2022 0000 00000 791 Resgate Fundo 32 2,60C 0,00C
31/10/2022 0000 00000 999SALDO 000C
e
Transacéo efetuada com sucesso por: JB707601 IVANETE S J PASSOS.
https:/lautoatendimentoz.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentoﬁndex.html?v=2.4.0#/template/~2Fconsultas~2F009-2 bb%3Fh=sim
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Banco do Brasil

(337011002615993013

Extratos - Poupanca 01/11/2022 10:11:48

Agéncia / Conta 4231-51112259-2

Periodo 01/10/2022 a 31/10/2022

Variagdo POUPANCA-OURO DIARIA (51)

Titularidade MOVIMENTO E INDEPENDENTE
Dt . e Ag.
jancamento ,Dt. pase Dia Historico origem Documentoinformacgdes Valor Saldo
30/09/2022 Saldo anterior 4763089
17HOR022 171012022 17HO 601 Transferéncia de Credito  4231-5  112.259 1E7l/t310 4231 112250-2 MOVIMENTO  42.493.69
28110/2022  28110/2022 28110 601 Transferéncia de Crédito 42315 112.259 A 42311122592 MOVIMENTO - 7.102.71

741 Reajuste Monetario - .

31/10/2022  01/11/2022 1/10 BACEN 4231-5 71,16 C

31/10/2022  01/11/2022 1/10 737 Juros 4231-5 238,51 C

Saldo atual - 7 ‘ 7 S ‘ ‘0,00 C
Saldo blogueado 0,00D
Saldo total 97.536,73C
Rend SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC

endimentos:
SELIC maior que 8,5% A.A. TR+0,5% AM.
Domingo Segunda Terca Quarta Quinta Sexta Sabado
|

) o o o o o _ 47.940.36.
2 3 4 5 6 7 8

23 24 25 26 127 28 .29

e 97.536,73

30 31

Transagao efetuada com sucesso por: JB707601 IVANETE S J PASSOS.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimentoz.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentolindex.html?v=2.4.0#/template/~2Fconsultas~2F9CQ.bb 1n



01/11/2022 10:15

Banco do Brasil

G337011002615993015
01/11/2022 10:15:25

e Extratos - iInvestimentos Fundos - Mensal
Cliente

Agéncia 4231-5

Conta 112259-2 MOVIMENTO E INDEPENDENTE

Més/ano referéncia

OUTUBRO/2022

RF Ref DI Plus Agil - CNPJ: 5.943.661/0001 -74

Saldo cotas

Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota
30/09/2022 SALDO ANTERIOR 3.801,43 683,661541
17/10/2022  APLICAGAO 4.942,94 884,744356 5,586856771 1.568,405897
28/10/2022  APLICACAO 1.605,53 286,156710 5,610666961 1.854,562607
28/10/2022 RESGATE 2,60 0,01 0,465185 5,610666961 1.854,097422
Aplicagao 24/08/2022 2,60 0,01 0,465185
31/10/2022 SALDO ATUAL m 1.854,097422 1.854,097422
Resumo do més e
SALDO ANTERIOR 3.801,43
APLICAGOES (+) 6.548,47
RESGATES () 2,60
RENDIMENTO BRUTO (+) 60,27
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,01
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 60,26
SALDO ATUAL = 10.407,56
Valor da Cota
30/09/2022 5,560393962
31/10/2022 5613274313
Rentabilidade
No més 0,9510
No ano 9,1827
Ultimos 12 meses 10,4823
Transagdo efetuada com sucesso por: JB707601 IVANETE S J PASSOS.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimentoz.bb.com.br/apf-apj

_autoatendimento/index.htm{?v=2 .4.0#Ntemplate/~2Fconsultas~2F GF16.bb

n



Entidade:“

Movimento de Inclusdo e Qualificagdo da Pessoa com Deficiéncia

:1%aditivo
003/2021

_PRESTACAQ DE CONTAS =~

Prestacdo de Contas Parcial: 72 Parcela

LPeﬁodo: De 01/10/2022 a 31/10/2022

oS

Banco : Brasil

Conta-Corrente n2: 112259-2 AG: 4231-5

POUPANCA

_ ' MOVIMENTACAO BANCARIA - . .. = .=
SALDO ANTERIOR| RS 47.630,69
DATA
APLICADO | RENDIMENTO | RESGATADO SALDO
17/10/2022 | RS 42.493,66 RS 90.124,35
28/10/2022 | RS 7.102,71 RS 97.227,06
31/10/2022 RS 71,16 RS 97.298,22
31/10/2022 RS 238,51 RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
RS 97.536,73
TOTAL RS 49.596,37 |R$ / 309,67 | R$ - |RS 97.536,73 |
RENDIMENTO TOTAL RS 543,81 | RS . 97.536,73
Responsavel pela Execucdo dos Recursos Responsavel pela Prestagdo de Contas
Kot 4.9 § ks
, s Cha H S W
Vanete So,yresi e Jsis Passos Tt ds Sy
Movimento de Inclusdo e Qualificagae CPF: 980.660.726 g
da Pessoa Com Deficiéncia - MIQUEI

Movimento de Inclus&o e Qualificagdo do Especial Independente

Rua ltamarati, n®1563 — Bairro Renato Gongalves — CEP: 47.806-032 — Barreiras/BA — Fone: 999420016



o MIQUB Movimento de Inclusdo e Qualificacdo da Pessoa com Deficiéncia
()

Prestacdo de Contas Parcial: 72 Parcela

Periodo: De 01/10/2022 a 31/10/2022

Banco : Brasil

Conta-Corrente n2: 112259-2 AG: 4231-5

Fundo de Aplicacdo financeira

__ SALDO ANTERIOR] RS

"3.801,43

DATA APLICADO | RENDIMENTO | RESGATADO SALDO
17/10/2022 RS 4.942,94 RS 8.744,37
28/10/2022 |RS 1.605,53 RS 10.349,90
28/10/2022 RS 2,60 | RS 10.347,30
31/10/2022 RS 60,26 RS 10.407,56

RS 10.407,56
RS 10.407,56
RS 10.407,56
RS 10.407,56
RS 10.407,56
RS 10.407,56
RS 10.407,56
RS 10.407,56
TOTAL RS 6.54847 |RS .- 60,26 | RS 2,60( rs 10.407,56
RENDIMENTO TOTAL RS 60,26

esponsavel pela Execuc¢do dos Recursos

Ivanete Souzk de Jesus Passos
‘ Presidente

Movimento de Inclusao e Qualificagao

da Pessoa Com Deficiéncia - MIQUE|

Responsavel pela Prestac¢do de Contas

K//—e«ﬁ?ﬁ .G
Cha Mﬁixeiradasmaﬁu&/

CRC/BA-(MOGSQ/O
CPF: 980,660, 725-29

Movimento de Inclusdo e Qualificagdo do Especial Independente

Rua ltamarati, n°153 — Bairro Renato Gongalves — CEP: 47.806-032 — Barreiras/BA — Fone: 999420016



&"\?IQUEI Movimento de Inclusdo pela Qualificagdo da Pessoa com Deficiencia
2,

ANEXO Vii

Entidade

L

Banco Agéncia Conta-Corrente n®
BRASIL 4231-5 112259-2
A pickdireint
DISCRIMINACAO VALOR SALDO

(+) Saldo do Extrato Bancdario em: 31/10/2022 RS 107.944,29 |R$ , 107.944,29

" 107.944,29
(+) Tarifas bancérias debitadas pelo banco a serem ressarcidas
(-) Cheques emitidos e nio compensados pelo banco: 0,00 0,00
(+) Outras despesas glosadas n3o pertencentes ao objeto do Termo

N By \
(-) saldo da Entidade 287,45 2?_8?,45 ,’\/
287,45 I
SALDO DISPONIVEL (Contibil) RS 107.656,.

Responsdvel pela Execuc¢Sio dos recursos

vanete Sai72 de Jesus Passos
‘ residente

Movimento de Inclyszo e Qualificaggo

da Pessoa Com Deficiéncia - MIQUE|

Responsével pela Prestagiio de Contas

M A 'T’ g/'/é/
Ao Tsbssia da Siva
 CRUBRBBERI0
CPF: S5

Movimento de Inclus&o e Qualificagdo da Pessoa com Deficiencia
Rua itamarati, n°153 — Bairro Renato Gongaives — CEP: 47.806-032 — Barreiras/BA — Fone: 36130004



4« MIQUE!  Movimento de Inclus3o e Qualificagdo da Pessoa com Deficiéncia

ANEXO V

iy e

S e Sl Seceds Pt ! 2735 5 d ATy & BT 1R T 5 L2ty ErsEEr UGy T
Entidade: Termo (12 aditivo) N. 003/2021
Movimento de Inclusdo e Qualificacio da Pessoa com Deficiéncia - MIQUEI

ESPECIFICACAO ‘ VALOR R$ NATUREZA DAS DESPESAS VALOR R$

RECURSOS FEDERAIS DESPESAS REALIZADAS COM
RECEBIDOS 0S RECURSOS FEDERAIS
RECURSOS ESTADUAIS DESPESAS REALIZADAS COM R$5.222.06
RECEBIDOS 0S RECURSOS ESTADUAIS “os
RECURSOS MUNICIPAIS DESPESAS REALIZADAS COM
RECEBIDOS R$94.735,44 0S RECURSOS MUNICIPAIS R$38.643,88
5 DESPESAS REALIZADAS COM 595 68
RECURSOS DE DOACOES R$6.829,00 05 RECURSOS DE DOACGES R$2.895,
DESPESAS REALIZADAS COM
0S RECURSOS DE
R$79,04
CONTRAPARTIDA ENTIDADE CONTRAPARTIDA DA $
ENTIDADE
DESPESAS REALIZADAS COM
OUTRAS FONTES DE R$369.93 05 RECURSOS DE OUTRAS
RECURSOS/RENDIMENTOS FONTES
PERCENTUAL DA PARTICIPACAO DE
RECURSOS PUBLICOS NA MANUTENCAO DA ENTIDADE 83%

bt ek

Responsével pela Execugéo dos recursos Responsavel pela Prestacdo de Contas

: Chote 2. . (.€—
lvanete d: esus Passos Chas b T ‘
esidente ielo Teixaira da Sitv
Movimento de Incluséo e Qualificagio W CRC/BA-040659/0 ?
da Pessoa Com Deficiéncia - MIQUE! " CPF: 680.860.725-20

Movimento de Incluséo e Qualificagdo da Pessoa com Deficiéncia
Rua Itamarati, n°153 ~ Bairro Renato Gongalves — CEP: 47.806-032 — Barreiras/BA — Fone: 999420016



«MIQUEI
Movimento de Inclusdo e Qualificagdo da Pessoa com deficiéncia

ANEXO XXl

Entidade: ‘ermo (12 aditivo) N.2 003/2021
Movimento de Inclusdo e Qualificagdo da Pessoa com Deficiéncia

Tipo de Prestacdo de Contas: Periodo

Parcial: n2 72 Parcela De 01/10/2022 a 31/10/2022

Objeto: Oferta de Ensino Especializado para até 60 jovens e adultos com deficiéncia; acolhimento, apoio
psicologico e orientagdo sobre direitos da pessoa com deficiéncia para PCDs, seus familiares e /ou cuidadores;
formagdo em LIBRAS - Lingua Brasileira de Sinais, e Formagdo em Atendimento Educacional Especializado em uma
perspective bilingue pra surdos, curso de formagdo na escrita braile e deficiéncia sensorial.

RECEITA DESPESA
ESPECIFICACAO VALOR R$ A NATUREZA DA DESPESA VALOR R$
RECURSOS MUNICIPAIS RECEBIDOS | RS 94.735,44 43 RS 38.643,88
CONTRAPARTIDA CONVENENTE RS 79,04
RENDIMENTO DE APLICACAO RS 369,93
FINANCEIRA
ISS RETIDO ISS RECOLHIDO RS 45,00
IRRF RETIDO RS 175,42 IRRF RECOLHIDO RS 175,42
INSS RETIDO RS 1.744,00 INSS RECOLHIDO RS 7.748,56

SALDO(RECOLHIDO/ A RECOLHER)

)
Ivanete SoFAIEVESTS Passos Lol Lo
esidente /4 ’ T 'gv ,
Movimento de Inclusao e Qualificaggo
da Pessoa Com Deficiéncia - MIQUE!

Responsavel pela execucdo dos recursos Responsdvel pela prestacdo de contas

Charles Ajelo Toixeira da Siva
. CRG/BA-040659/0
CPF: 980.660.725-20

Data: 5.& \d@ W\D e 203




Banco do Brasii

27/16/2022 - BANCO DO BRASIL - 16:03:52
423104231 SEGIRDA VIA 8893
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: MOVIMENTO E INDEPENDENTE

AGENCIA: 4231-5 CONTA: 112.259-2
DATA DA TRANSFERENCIA 27/10/2022
NR. DOCUMENTO 550.231.000.046.444
VALOR TOTAL 2.604,82
s#sse+  TRANSFERIDO PARA: ¢ %
CLIENTE: IVANETE S J PASSOS ’ |
AGENCIA: ©231-3 CONTA: 46.444-9 -
NR. DOCUMENTO 554.231.000.112.259 -
NR.AUTENTICACAO 2.97B.6C1.5A9.7D3.AE4

-

htips://autoatendimento2.bb.com. briapf-apj-autoatendimento/index. imi 2v=2.4.0#/template/~2F consultas~2F 868-1.bb 11722



Banco do Brasil

27/18/2022 - BANCO DO BRASIL - 16:83:52

423184231 SEGUNDA VIA 8981
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: MOVIMENTO E INDEPENDENTE

AGENCIA: 4231-5 CONTA: 112.259-2
DATA DA TRANSFERENCIA 27/10/2022
NR. DOCUMENTO 550.231.800.854.023 S
VALOR TOTAL 2.576,38 AN
sssses  TRANSFERIDO PARA: ot
CLIENTE: ALESSANDRA AMARAL ANDRADE L
AGENCIA: 0231-3 CONTA: 54.023-4
NR. DOCUMENTO 554.231.000.112.259
NR.AUTENTICACAO 5.677.3E9.072.C88.88D

7

)

CONFERE COM 0 ORIGINAL
EM ) dedd

|

https:/lautoatendimentoz.bb.oom.bﬂapf—apj—autoatendimentoﬁndex.hbrﬂ?v=2.4.0#ltemplatel—2Fconsu!tas—2F869-1.bb



Banco do Brasil

27/16/2022 - BANCO DO BRASIL - 16:83:52
423104231 SEGUNDA VIA 2893
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: MOVIMENTO E INDEPENDENTE

AGENCIA: 4231-5 CONTA: 112.259-2
DATA DA TRANSFERENCIA 27/10/2022
NR. DOCUMENTO 556.231.800.8656.198
VALOR TOTAL 2.630,90

sksses  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JOELTON B MACEDO

AGENCIA: 0231-3 CONTA: 56.198-3
NR. DOCUMENTO 554,231.028.112.259
NR.AUTENTICACAO 2.735.55C.985.A86.078

https:llautoatendimentoz.bb.com.bﬂapﬁapiéummemmmfmdex.mmz.4.wmﬂatel~2mes-2Fm1.bb

CONFERE COM 0 ORiGiNAL

EM _J

UJ Zod2

12722



Banco do Brasil

27/10/2022 - BANCO DO BRASIL - 16:03:53

423104231 SEGUNDA VIA 8893
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: MOVIMENTO E INDEPENDENTE

AGENCIA: 4231-5 CONTA: 112.259-2
DATA DA TRANSFERENCIA 27/10/2022
NR. DOCUMENTO 550.231.000.064.974
VALOR TOTAL 1.198,43

swsssx  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: LIVIA M ALCANTARA BISPO

AGENCIA: 0231-3 CONTA: 64.974-0 (/\
NR. DOCUMENTO 554.231.660.112.259 AN
NR.AUTENTICACAO C.B5E.96F .6D7.188.E48 N

CONFERE COM O ORIGiHAL
EM _Zdih i J_Jo22

|

A%

hupszllautoatendimemoz.bb.com.bﬂapﬁepi-ainoatendimnm/hdumﬂﬂ'N=2.4.0#Jtmmlatei~2metas~2F069-1.bb 141



Banco do Brasil

27/10/2022 - BANCO DO BRASIL - 16:03:53

423164231 SEGUNDA VIA 8681
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: MOVIMENTO E INDEPENDENTE

AGENCIA: 4231-5 CONTA: 112.259-2
DATA DA TRANSFERENCIA 27/10/2022
NR. DOCUMENTO 550.231.000.070.810
VALOR TOTAL 1.234,04

“xatdx  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: NELIA PRADO PASSQS SILVA

AGENCIA: 6231-3 CONTA: 70.810-0 SN
NR. DOCUMENTO 554.231.6€9.112.259 TP
NR.AUTENTICACAO 3.ECA.A24.AAF.CB4.3FA

-~

-~

https://autoatendimento?2.bb.com.brfapf-api-autoatendimento/index.htmi 2v=2.4.0#/template/~2F consultas~2F 869-1.bb 17122



Banco do Brasil

27/19/2622 - BANCO DO BRASIL - 16:83:53

423194231 SEGUNDA VIA 8803
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: MOVIMENTO E INDEPENDENTE

AGENCIA: 4231-5 CONTA: 112.259-2
DATA DA TRANSFERENCIA 27/10/2022
NR. DOCUMENTO 553.338.000.016.170
VALOR TOTAL 1.254,90 P
sssses  TRANSFERIDO PARA: LS
CLIENTE: MARTA VIEIRA QUEIROZ W
AGENCIA: 3338-3 CONTA: 16.170-5 N
NR. DOCUMENTO 554.231.099.112.259
NR.AUTENTICACAO 6.7E8.291.F15.171.A64

-~

7~

CONFERE COM 0 ORIGIRAL
EM _JA 40

htips://autoatendimento2.bb.com.briapf-apj-autoatendimenio/index.himi ?v=2.4.0#tftemplate/~2F consultas~2F869-1.bb



Banco do Brasil

27/18/2622 - BANCO DO BRASIL - 16:03:52

423184231 SEGUNDA VIA 2003
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: MOVIMENTO E INDEPENDENTE

AGENCIA: 4231-5 CONTA: 112.259-2
DATA DA TRANSFERENCIA 27/10/2022
NR. DOCUMENTO 553.338.000.020.951
VALOR TOTAL 2.599,60 s
wesees  TRANSFERIDO PARA: %
CLIENTE: FRANCYNNE MONTE ROCHA |
AGENCIA: 3338-3 CONTA: 20.951-1
NR. DOCUMENTO 554.231.000.112.259
NR.AUTENTICACAO D.@6D.57A.D5A.D89.371

—

~

CONFERE COM 0 ORIGiRAL
EM 1

htips://autoatendimento2.bb,com.br/apf-apj-autoatendimentofindex. htmi?v=2.4.0#template/~2F consuitas~2F 869-1.bb



Banco do Brasil

27/16/2622 - BANCO DO BRASIL - 16:03:52

423184231 SEGUMDA VIA 6801
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: MOVIMENTO E INDEPENDENTE

AGENCIA: 4231-5 CONTA: 112.259-2
DATA DA TRANSFERENCIA 27/10/2022
NR. DOCUMENTO 553.338.000.0833.251
VALOR TOTAL 1.331,42

sxs23%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: GILVANA GOMES PIMENTEL

AGENCIA: 3338-3 CONTA: 33.251-8
NR. DOCUMENTO 554.231.680.112.259
NR.AUTENTICACAO 4.F2E.152.568.C1C.13E

https:llautoatendimentoz.bb.com.bﬂapi-api-aumatendmmrmdex.htrré?v=2.4.0#ﬂtemplatel-2Fwnsultas-2F869-1.bb

CONFERE COM 0 ORIGINAL

EM 4 ) 9097
ﬁk W

10/22



L REGISTRO DE EMPREGADO
4 . " Ne
Autenticar M?ﬂw'am 000034
Empregador CNPJ
MOVIMENTO DE INCLUSAO E QUALIFICAGAO DA PESSOA COM DEFICIENCIF 05.391.160/0001-22
Endereco [
L RUA ITAMARATI, 153, RENATO GONGALVES, BARREIRAS, BA,
(Empregado Beneficidrios
GILVANA GOMES PIMENTEL
Residéncia
Rua JOSE ANTONIO DO CARMO, 579, MORADA DA LUA, BARREIRAS,
L BA, - CEP: 47806-266

i | (Data do nascimento Local do nascimento Pais da nacionalidade Estado civil
. 28/10/1988 TUCANO - BA BRASIL Solteiro
Pai
FILAGAO M?:LVAN DOS SANTOS PIMENTEL
SILVIA MARIA MONTINA .
‘Cédula de Identidade Data de emissao F emissor Titulo Eleftoral |Zona lsm Tnscr. Orgao de Classe
1268208485 14/01/2022 SSP/BA 130768780523 100 0002
CTPS Série Data de expedigio da CTPS | UF CTPS | CPF Cart. Nac. Habilitagio Categoria
1464010 0050 08/09/2015 B 851.315.395-87
Doc. militar | Categoria Cor Sexo Grau de instrugéo
Branca Feminino Superior Incompleto
Deficiéncia | Telefone Residencial | Telefone Celular
Nao
C Fungao CB.O.
| PROFESSOR DE LIBRAS I 261425
" Admissao Salério I Por Horario de Trabaiho Horario de Intervalo
01:/09/2022 R! 1.443,12 | Més das 14:00 as 18:00 _
( FGTS IOpgﬁoem — Conta vinculada no banco — Data da Relificagio
S 01/09/2022 _ .
(™ — PROGRAMADE INTEGRAGAO SOCIAL-PIS
Cadastrado em Sob n° I Domicilio bancario
08/09/2015 212.92325.98-6 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
N° banco "Agéncia codigo End. da agéncia
(104 783-1 RUA CUSTODIA ROCHA DE CARVALHO
( ALTERACOES DE SALARIO, CARGO E/OU FUNGAO
— — —

( FERIAS - PER<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>